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PADIDĖJO KOM. KINIJOS GRĖSMĖ JAPONIJAI
NEPAKELDAMAS RUSU IŠNAUDOJIMO 

NUSIŽUDĖ KOMUNISTŲ MINISTERS
BERLYNAS. — Praėjusį penktadienį komunistinėje Rytų 

Vokietijoje nusišovė jaunas, gabus ekonomistas dr. Erich Apel, 
48 metų amžiaus. Jis buvo Rytų Vokietijos planavimo komisijos 
pirmininkas ir jo pastangomis Rytų Vokietija įsivedė naująjį eko
nominį planą, kuris turėjo padaryti Rytų Vokietiją viena geriausiai 
gyvenančių komunistinių valstybių. Ulbrichto valdžia sekančią 
dieną paskelbė, kad sutrikus nervams Apel nusižudė. Ji nieko 
nepaaiškino apie tai, kodėl tie nervai “sutriko”.

Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt už kelių dienų žada 
paskelbti turinį laiško, kurį jis 
gavo iš dr. Erich Apel jo nusižu
dymo dieną. Laiškas buvo at
neštas specialaus pasiuntinio iš 
Rytų Berlyno. Brandt jau pa
skelbė, kad tarp komunistinės 
vyriausybės ir dr. Apel įvyko 
didelis ginčas dėl Rytų Vokieti
jos prekybos sutarties su Sovie
tų Sąjunga. Dėl tos sutarties so
vietai darė Vokietijos komunis
tų vadams didelį politinį spau
dimą, reikalaudami, kad vokie
čiai priimtų Kremliaus sąlygas. 
Daugelis jaunesniųjų Rytų Vo
kietijos ekonomistų griežtai prie
šinosi tai sutarčiai. Jų svarbiau
sias buvo dr. Apel, kuris įrodi
nėjo, kad sutartis su sovietais 
niekais pavers visus jo ekonomi
nius planus.

Brežnevas grasino
Pats didžiausias sovietų spau

dimas įvyko lapkričio mėnesio 
pabaigoje, kai Berlyne slaptai 
lankėsi pats Brežnevas. Jis įro
dinėjo, kad sovietams būtinai yra 
reikalinga Rytų Vokietijos para
ma, be kurios sovietai negalės iš
pildyti savo ekonominių planų. 
Brežnevui pavyko įtikinti Ul- 
brichtą ir premjerą Stoph. Iš
vykus Brežnevui, kitą dieną at
vyko sovietų užsienio prekybos 
ministeris Nikolai Patolichov už
baigti derybų. Gruodžio 2 die
nos vakare įvyko svarbus Rytų 
Vokietijos vadų pasitarimas. Bu
vo ilgai ginčyjamasi dėl sutar
ties pragaištingumo ir svarsto
mi sovietų grasinimai. Dr. Apel, 
matydamas, kad senieji komu
nistai yra pasiryžę sutartį pasi
rašyti, išbėgo iš posėdžio supy
kęs. Kitą rytą jam paskambino 
premjeras Stoph ir pranešė, kad 
nutarta sutartį pasirašyti. Dr. 
Apel jam atsakęs, kad jis visvien 
protestuojąs ir jis dėsiąs pa
stangas, kad pasaulis sužinotų 
apie sovietų prievartą ir išnaudo
jimą. Po šio pasikalbėjimo, Apel 
pasiuntęs laišką su dokumentais 
į Vakarų Berlyną, o pats nusišo
vęs.

Naujoji sovietų-Rytų Vokieti
jos prekybos sutartis numato 
pasikeitimą prekėmis už 15 bi
lijonų dolerių. Ji apima virš 
50% visos Rytų Vokietijos ga
mybos iki 1970 metų. Vokiečiai 
įsipareigoja pastatyti sovietams 
300 prekybos laivų, už kuriuos 
sovietai mokės apie 30% mažiau 
negu tų laivų kaina tarptautinė
je rinkoje. Kitoms prekėms so
vietai kainas numušė dar dau
giau. Vokietija turės pagal su
tartį atiduoti rusams savo pre
kes pusvelčiui, o už jų prekes 
mokėti rinkos kainomis

Diplomatiniai stebėtojai kal
ba, kad politinis spaudimas Rytų 
Vokietijos vadams lietė ir Vo
kietijos sienų klausimą, bei so
vietų grasinimus, kad bus sušvel
ninti santykiai su Vakarų Vokie
tija Manoma, kad Rytų Vokie
tijos komunistų tarpe ši sutar
tis gali išugdyti tautinį komuniz
mą ir atitraukti daug jaunų ko
munistų veikėjų nuo Kremliaus.

Popiežius Paulius VI, baigdamas santarybos posėdžius laimina suvažiavusius vyskupus ir linki 
jiems laimingai parvažiuoti.

IŠ VISO PASAULIO

SOVIETU RUSIJA SUSTIPRINO SAVO 
PRIEŠ JAV VEDAMĄ PROPAGANDĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje prasidėjo nauja propagandos 
banga prieš Ameriką. Jau kelios dienos fabrikuose ir įstaigose 
organizuojami protesto mitingai, o vakar tūkstančiai žmonių su 
plakatais demonstravo prie Amerikos ambasados Maskvoje. Pro
testai nukreipti prieš Amerikos pasiryžimą padidinti Pietų Viet- 
namui teikiamą pagelbą. Užvakar premjeras Kosyginas priėmė 
Kremliuje Amerikos žinomą žurnalistą James Reston, kuriam, 
atsakinėdamas į klausimus, metė visą eilę pačių sunkiausių kal
tinimų Amerikos adresu. Vėliau tuos kaltinimus pakartojo “Tass” 
agentūra.

LEOPOLDVILLE. — Ameri
kos ambasadorius Godley prane
šė Kongo prezidentui Mobutu, 
kad JAV vyriausybė nutarė su
teikti jo vadovaujamai vyriausy
bei diplomatinį pripažinimą. Mo
butu perėmė valdžią po lapkričio 
24 dieną įvykusio perversmo.

SANTA CRUZ DE TENE
RIFE. — Kanarių salose nukri
to ispanų lėktuvas. Katastrofo
je žuvo 32 asmenys. Jų tarpe 
buvo daug Švedijos turistų.

JERUZALĖ. — Izraelio prem
jeras Eshkol susirgo ir buvo 
10-čiai dienų paguldytas į ligo
ninę.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų politinis komitetas priėmė 
rezoliuciją, kuri ragina viso pa
saulio valstybes izoliuoti Pietų 
Afriką, kuri nepakeičia savo 
prieš negrus nukreiptos politi
kos- Tai jau 28-ta JT rezoliuci
ja, kurią priima Jungtinės Tau
tos prieš Pietų Afriką. Už ją 
balsavo 78, prieš — viena Por
tugalija ir 16 susilaikė, jų tarpe 
JAV, Britanija ir Prancūzija.

STUTTGARTAS. — Ameri
kiečiai kareiviai užsirašo važiuo
ti iš Vokietijos į Vietnamą. Nuo 
liepos mėnesio pasisiūlė 6,000 
kareivių ir 400 karininkų.

VANDENBERGAS. — Ame
rikos raketa iššovė į erdves pran
cūzų pastatytą satelitą, kuris 
sveria 135 svarus. Jis skraidys 
490 mylių aukštumoje.

SIDNĖJUS. — Du australai 
korespondentai grįžę iš Pietų 
Vietnamo paskelbė Australijos 
laikraščiuose, kad amerikiečiai 
labai slepia savo turimus nuo
stolius Pietų Vietnamo kare. Ka
rinė vadovybė, jų nuomone, sten
giasi padaryti įspūdį, kad nuo
stoliai yra daug mažesni negu iš 
tiesų yra.

Sukarno giriasi 
daug patarnavęs
JAKARTA. — Indonezijos 

prezidentas Sukamo pasakė kal
bą Liaudies patariamajai asam
blėjai, kuri eina parlamento pa
reigas. Jis apgailestavo, kad In
donezija nėra stipri ekonomiškai 
ir pripažino, kad vyriausybė, gal, 
buvo apsileidusi, tačiau jis pa
brėžė, kad politiškai jis daug pa
tarnavo Indonezijai, kuriai jis 
atidavęs 40 savo gyvenimo me
tų. Sukamo susijaudinęs pra
šė susirinkusius jį pašalinti iš 
pareigų, jei jis Indonezijai ne
bereikalingas.

Sukamo reikalavo, kad politi
niai sprendimai būtų palikti jam 
vienam. Jis nurodė, kad “nie
kas nebaudžia žiurkių, deginda
mas savo namus” ir pasmerkė 
komu nistus, kurie norėjo gauti 
daugiau, negu jiems buvo skir
ta. Sukarno pasmerkė ir deši
niąsias grupes, kurios bandan
čios pakeisti revoliucijos kursą.

Kosyginas kaltina Amerika, ( 
kad dėl jos agresyvių veiksmų, 
sovietai yra priversti padidinti 
savo karines išlaidas. Jis nuro
dė, kad Amerika ginkluoja Va
karų Vokietiją, sukelia Europoje 
karinę įtampą, kuri esanti nu
kreipta prieš sovietus ir kitas 
Rytų Europos valstybes. Ame
rika remianti “kolonialinius” re
žimus visame pasaulyje. Kada 
Restonas paklausė, kodėl sovie
tai remia vadinamus “išsilaisvi
nimo karus”, Kosyginas piktai 
atkirto, kad Restonas esąs ak
las, neobjektyvus ir nenuošir
dus.

Tikėjosi biudžeto keitimo
Stebėtojai galvoja, kad nau

joji sovietų propagandos ofenzy
va yra nukreipta prieš numato
mą prezidento Johnsono susiti
kimą su britų premjeru Wilsonu 
ir Vak. Vokietijos kancleriu Er- 
hardu. Reikia manyti, kad ta 
ofenzyva ateityje dar sustiprės. 
Kremliaus vadai nori savo eko
nominius nepasisekimus suvers
ti kam nors kitam. Dabar jie 
tvirtina, kad sunkumai atsiran
dą todėl, kad Amerika verčianti 
sovietus išleisti pinigus gink
lams.

Washingtone valstybės depar
tamento pareigūnai nurodė, kad 
Amerika jau kuris laikas tikėjo
si sovietų ginklavimosi išlaidų 
padidinimo. Tai jiems esą rei
kalinga psichologiniais tikslais. 
Jų biudžetas neparodo nei pusės 
ginklams išleidžiamų sumų, ku
rios yra įrašomos “švietimo”, 
mokslinio tyrinėjimo, ir kultū
ros skyriuose. Pakėlimas 5% 
išlaidų gynybai, doleriais paver
tus sudarytų apie 600 milijonų 
dolerių.

Ginčai dėl bombonešių
Amerikoje nemažą triukšmą 

gali sukelti gynybos sekreto
riaus McNamaros sumanytas ka
rinių bazių sumažinimas ir išė
mimas iš tarnybos didžiųjų stra

teginių bon.LuLrjfeių. Atstovų 
rūmų narys iš Pietinės Karolinos 
Mendell Rivers, kurs yra ir ka
rinės tarnybos komiteto pirmi
ninkas, jau pareiškė, kad dabar 
yra blogas metas mažinti kari
nes bazes. Jis nurodo, kad Mc
Namara mano, jog mes darome 
klaidą laikydami tiek daug kari
nių bazių, šiais laikais esą yra 
geriau padaryti klaidą ir turėti 
per daug, negu suklysti ir turė
ti per mažai bazių, kalbėjo Ri
vers.

Panašiai pasisakė ir senato
rius Russell, kuris nurodė, kad 
McNamarai perimant gynybos 
ministeriją, Amerika turėjusi 
tūkstančius didžiųjų bombone- 
šių.Dabar greit jų bus likę tik 
keli šimtai. McNamaros politika 
liečianti pačią Amerikos gynybos 
ir jos saugumo esmę. Jis paža
dėjo kovoti kongrese prieš Ame
rikos jėgų mažinimą.

Draudžia klausytis 
radijo programų

SALISBURY. — Rodezijos vy
riausybė paskelbė, kad yra drau
džiama klausytis iš užsienio 
transliuojamų radijo programų, 
kurios “kenkia viešam saugu
mui” ar “ardo viešąją tvarką”. 
Nusikaltę šiam patvarkymui bus 
baudžiami kalėjimu iki dviejų 
metų arba turės sumokėti iki 
1,400 dolerių baudos.

Daugiausia kurstančių radi
jo programij ateina iš kaimyni
nės Zambijos, tačiau ir britai 
siunčia savo žinias, kurios yra 
pagaunamos trumpomis bango
mis. šiuo metu britai stato nau
ją radijo stotį vos septynios my
lios nuo Rodezijos sienos. Ją 
užbaigus Rodezijos gyventojai 
galės lengvai pagauti ir britų 
siunčiamas žinias, kuriose vis pa
brėžiamas dabartinės Rodezijos 
vyriausybės nelegalumas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Britanija pasiuntė dar vie

ną notą Sovietų Sąjungai, siūly
dama greit pradėti žygius už
baigti Pietų Vietname vykstantį 
karą.

♦ Valstybės* departamentas 
oficialiai pareiškė nusivylimą so
vietų premjero Kosygino žo
džiais, kurie tvirtina, kad Ame
rikos politika priverčia sovietų 
valdžią padidinti gynybos išlai
das.

♦ Kenijoj autobuso katastro
foje žuvo .24 asmenys.

♦ Baltieji Rūmai pranešė, kad 
prezidento Johnsono patarėjas 
Bundy pasitraukia iš savo pa
reigų. Jis ateityje bus Fordo 
fondacijos direktoriumi.

♦ Rodezijos premjeras Smith 
pareiškė, kad Rodezija, prispaus
ta britų ekonominių sankcijų, 
bus priversta išsiųsti visus už
sieniečius darbininkus, pakelti 
kainą savo parduodamai akmens 
angliai ir sustabdyti britų pilie
čiams mokamas sumas. Nuo tų 
priemonių daugiausia nukentėtų 
Zambija.

♦ “Gemini 7” erdvėlaivis jau 
šeštą dieną skraido erdvėse. 
Viskas iki šiol vyksta pagal nu
matytą planą

MANAGUA__ šią savaitę Ni-
karagua ištiko jau 10 žemės dre
bėjimų. Buvo padaryta nema
žai nuostolių gyvenamiems na
mams.

Badas už 10 metų
WASHINGTONAS. — Ame

rikoje veikiančio žmonijos kri
zės komiteto pirmininkas Wil
liam Draper, kuris vadovauja 
gimdymų kontrolės populiarini
mo darbui, įspėjo savo kalboje, 
kad jei nebus pasaulyje sustab
dytas žmonijos augimas ir pa
kelta maisto gamyba, tai jau už 
dešimt metų pasaulyje bus ba
das.

Draper perimdamas pirminin
ko pareigas iš senojo pirminin
ko senatoriaus Keating, nurodė, 
kad jau šiandien pusė pasaulio 
gyventojų ir du trečdaliai viso 
pasaulio vaikų neturi pakanka
mai valgyti Azijoje, Afrikoje ir 
Pietų Amerikoje lenktynės tarp 
gyventojų priaugimo ir maisto 
pagaminimo yra pralaimimos. 
Gyventojų skaičius didėja 2% 
per metus, o maisto produkcija 
didėja tik 1%. Jei šitokia padė
tis liks toliau, tai už dešimt me-

JAPONU VALDŽIA NETARĖ DIDINTI 
SAVO IŠLAIDAS GYNYROS REIKALAMS

TOKIJO. — Japonijos parlamente svarstomas gynybos iš
laidų padidinimo klausimas, dėl kurio Japonijos komunistai, paci
fistai ir religinės organizacijos kelia didelį triukšmą. Gynybos pa
jėgų direktorius Matsuno reikalauja, kad biudžete būtų numatyta 
2% gynybos reikalams, šiuo metu išleidžiama tik 1.3%. Vyriau
sybė remia šį pasiūlymą. Premjeras Šato debatuose pareiškė, kad 
“komunistinės Kinijos politika nepripažįsta taikaus sugyvenimo. 
Jau ir be atominių ginklų Kinija sudaro pavojų Japonijai, o su tais 
ginklais Kinijos grėsmė Japonijos saugumui yra tikrai reali”.

Kalėdų proga 
siūlo paliaubas

SAIGON AS. — Viet Congo ra
dijas paskelbė pasiūlymą nu
traukti Kalėdų proga visus ka
ro veiksmus Pietų Vietname, kad 
katalikai galėtų švęsti savo 
šventes. Karinė vadovybė su ne
pasitikėjimu žiūri į šį pasiūly
mą, nes vienais metais komunis
tai pasiūlę paliaubas vietnamie
čių Naujų Metų proga, patys už
ėmė didelį strateginį slėnį, kol 
vyriausybės kareiviai linksmino
si. Užtruko net du metus iki tas 
slėnys buvo iš komunistų išva
duotas.
Praėjusių Kalėdų proga Viet 
Congas išsprogdino bombą Sai- 
gono Amerikos karininkų vieš
butyje.

Manoma, kad šiuo paliaubų pa
siūlymu Viet Congas bando įsi
teikti Vietnamo katalikams, ku
rių čia, pietuose daug yra.

Prancūzų rinkimai
PARYŽIUS. — Pakartotini 

Prancūzijos prezidento rinkimai 
įvyks gruodžio 19 d. Rinkiminė 
kampanija prasidės oficialiai šį 
penktadienį. Abu kandidatai: 
prezidentas de Gaulle ir socia
listas Mitterand gaus po dvi va
landas valdiškoje Prancūzijos 
televizijoje.

Kabineto informacijos minis
teris oficialiai pranešė, kad de 
Gaulle kandidatuos į perrinki
mą. Pats dešiniausias kandida
tas Tixier-Vignancour jau pa- 
skelbbė atsišaukimą į asmenis, 
kurie už jį balsavo, kad šį kartą 
savo balsus jie atiduotų kairių
jų kandidatui Mitterand. Jis ti
kisi gauti kai kuriuos balsus ir 
iš centro atstovo Lecanuet šali
ninkų, ypač tų, kurie balsavo už 
jį dėl jo jaunatvės. Daugelis 
prancūzų už de Gaulle nebalsuo
ja dėl jo metų naštos.

Degolistų partijai nelabai pa
ranki yra ta situacija, kad jie 
turi išeiti prieš kairių j ų parti
jų kandidatą. Jie patys daž
nai mėgsta girtis savo kairumu 
ir net buvo Kremliaus palaimin
ti šiuose rinkimuose. Dabar 
jiems teks vilioti visų dešiniųjų 
partijų žmones.

Opinijos stebėtojai sako, kad 
dar apie 22'% visų apklausinėtų
jų nežino už ką balsuoti. Iš tų, 
kurie jau žino, 60% žada bal
suoti už de Gaulle ir 40% — už 
Mitterand.

tų šimtai milijonų žmonių ba
daus.

Draper priminė Popiežiaus Po
vilo Jungtinėse Tautose pasaky
ta kalbą, kurioje jis ragino pa
saulį susirūpinti daugiau maisto 
gaminimu. Tačiau tai esanti tik 
viena šios problemos pusė. Ant
roji yra — gyventojų prieauglio 
apribojimas, kol' dar nėra per 
vėlu.

Po antrojo pasaulinio karo Ja
ponija buvo Amerikos priversta 
priimti konstituciją, kuri “atsi
sako karo, kaip suvereninės tei
sės ir pasmerkia jėgą, ar jos 
grasinimą, kaip tarptautinių 
ginčų išsprendimo būdo”. Su ši
tokia konstitucija japonams bu
vo leista turėti tik policijos ir 
pakrančių sargybos jėgas. Išgąs
dinti pirmųjų atominių bombų 
ir prislėgti pralaimėto karo, ja
ponai tapo dideliais pacifistais 
ir pasmerkė karą, kaip didžiau
sią blogybę.

Pasikeitė klimatas
Vis dėl to, tarptautinė padė

tis ir įtempimas Azijoje privertė 
japonus susirūpinti savo saugu
mu. Amerikos padedami japonai 
pamažu plėtė savo policijos re
zervus, kurie dabar vadinami 
“gynybos jėgos”, šiuo metu Ja
ponijos moderni, nors ir nedidelė 
kariuomenė turi 171,000 vyrų, 
kurie yra padalinti į 13 divizijų. 
Jos yra stipriai ginkluotos arti
lerijos pabūklais ir turi 870 tan
kų. Specialūs daliniai turi 110 
helikopterių ir dvi baterijas 
Amerikos parūpintų priešlėktu
vinių baterijų.

šalia kariuomenės japonai su
organizavo ir 40,000 vyrų avia
ciją, kuri vartoja daugiausia 
naikintuvus ir žvalgybos lėktu
vus, nes visa aviacijos prasmė 
esanti gintis, bet ne pulti. Karo 
laivynas turi septynis povande
ninius laivus ir 55 mažus naikin
tuvus, torpedų laivus, bei minu 
gaudytojus. Laivyne tarnauja 
35,000 vyrų. Neseniai japonai 
pradėjo statyti savo konstrukci
jos modernius greitlaivius, ku
riems modernias raketas paža
dėjo parūpinti Amerika.

Atsiranda savanorių
Ilgą laiką po karo Japonijos 

jaunimas labai nenoriai stojo 
tarnauti kariuomenėn, tačiau 
paskutiniu metu atsiranda vis 
daugiau savanorių. Dar ir dabar 
komunistai agituoja prieš kari
nes jėgas, tačiau jos vis didėja, 
nes japonai susiprato su minti
mi, kad norint išlaikyti savo su
kurtą gerbūvį ir apginti savo gy
venimo būdą, reikia kariuome
nės, ypač, kai kaimynystėje 
siaučia stipriai ginkluotų komu
nistų agresija.

Japonijos karinės pajėgos yra 
labai pasikeitusios palyginus su 
imperatoriaus absoliučios val
džios dienomis. Užmirštos yra 
karinės dainos, kurios ragino ja
ponų kareivius su džiaugsmu 
mirti už imperatorių. Uždraus
tas yra kardų nešiojimas ir na
cionalistiški šūkiai. Kariuome
nei vadovauja patyrę karo ve
teranai. Užsienio kariniai kores
pondentai, kurie stebėjo nese
niai vykusius japonų manevrus, 
stebėjosi dideliu kareivių draus
mingumu ir labai efektingu ma
nevrų pravedimu. Manoma, kad 
parlamentas priims vyriausybės 
pasiūlymus ir padidins Japoni
jos karinę galybę.

1



GULBINSKAS SKELBIA NETIESĄ
Lapkričio 19 d. Naujienose 

tilpo A. Gulbinsko pareiškimas 
visuomenei Vasario 16 gimna
zijos rėmimo reikalu, kur jisai 
tendencingai palietė ir “Staty
bos vajaus komitetą”. Jisai tei
gia, kad komitetas neatstovau
ja jokių visuomeninių organi
zacijų, o yra sudarytas tik ke
lių susitarusių asmenų, kad 
gintų ginjnazijos vadovų da
romas klaidas. Be to, jisai tvir
tina, kad vajaus komitetas 
klaidina visuomenę.

Tai yra netiesa! Komitetas 
buvo sudarytas ne atskirų su
sitarusių asmenų, bet viešai su
šauktame organizacijų susirin
kime, kuris įvyko 1964 m. bir
želio 5 d. Jaunimo Centre, ir 
galutinai patvirtintas 1965 m. 
kovo 6 d. ten pat, dalyvaujant 
daugelio organizacijų atsto
vams. Tuomet komitetas pa
reiškė, kad jisai rūpinasi tik 
Vasario 16 gimnazijos naujų 
namų statybos užbaigimo rei
kalu ir likusių skolų sumokė
jimu, visai nekreipdamas dė
mesio į pačios gimnazijos tvar
ką, atskaitomybę arba Vokieti
jos Krašto Valdybos teises ir 
pareigas. Buvo pasakyta, kad 
gimnaziją reikia remti, o klai
das taisyti, jei tokios bus ras
tos. Ta kryptimi komitetas ir 
dirbo iki šiol, surinkdamas sta
tybos reikalui daugiau $5,000.

Tuomet buvo sudarytas gar
bės komitetas, komitetas ir 
vykdomasis komitetas. Vykdo
mąjį komitetą sudaro: Valeri
jonas Šimkus, pirmininkas, 
atstovaująs Balfą ir Vilniaus 
Krašto Lietuvių sąjungą; Ste
ponas Ingaunis, vicepirminin
kas, atstovaująs Čikagos Lietu
vių Bendruomenės Apygardą; 
kun. dr. Feliksas Gureckas, vi- 
cepirm., atstovaująs Lietuvos 
Dukterų draugiją; kun. Bene
diktas Sugintas, vicepirm., at
stovaująs Vasario 16 gimnazi
jos būrelių rėmėjus; Antanas 
Gintneris, vicepirm., atst. Lie
tuvių Žurnalistų sąjungą; Mar
tynas Purvinas, iždininkas, *r- 
Mažosios Lietuvos Lietuvių 
draugiją1; Birutė Jasaitienė, 
sekretorė, — Vasario 16 gimna
ziją laukusius moksleivius; 
Marija Pėteraitienė, ryšininkė 
su. lietuviškomis mokyklomis; 
R. šliažas — rvšininkas su Va

sario 16 gimnazija ir lietuvių 
jaunimu.

Komitetui susiorganizavus, 
bet jam dar nepradėjus veikti, 
buvo nutarta dar kartą su
šaukti organizacijų atstovus ir 
mėginti pašalinti visus nesuta
rimus. Taip ir buvo padaryta 
1965 m. kovo 6 d. Šiame susi
rinkime dalyvavo A. Gulbins- 
kas ir Pr. Kavaliūnas, o pirmi
ninkavo LB CV pirm. Jonas Ja
saitis. Juodviem viešai buvo 
pasiūlyta įeiti į komitetą ir 
pasirinkti kokias tik nori pa
reigas. Tačiau jie pareiškė sa
vo neigiamą nuomonę ir atsi
sakė nuo visų pareigų ir talki
ninkavimo. Visi kiti pritarė 
sudarytam komitetui ir jį dar 
papildomai užgyrė: Mikas Rėk
laitis — Lietuvių Karių “Ra
movės” atstovas; V. Tallat- 
Kelpša — skautų rajono vadas, 
LB CV pirm. J. Jasaitis, Lietu
vių Šaulių Sąjungos Tremtyje 
Centro valdybos pirmininkas 
Alf. Valatkaitis ir kiti. Vėliau 
tam pritarė Balfo direktorių 
suvažiavimas, LB Taryba, Alto 
pirm. A. šimutis, vyskupas Pr. 
Brazys ir daug kitų asmenų.

Paskui savo pareiškime A. 
Gulbinskas pasivadino save 
esant centrinio komiteto pirmi
ninku. Tikrai, kad visuomenei 
yra įdomu sužinoti sekanti da
lykai: kada buvo sudarytas 
toks centrinis komitetas, ku
riam laikui sudarytas, koki as
mens tą komitetą sudaro, ko
kias organizacijas jie atsto
vauja?

Tikrai gaila, kad daugelis 
lietuvių buvo A. Gulbinsko ir 
kitų suklaidinti, ir Vasario 16 
gimnazijos namų statybos va
jaus laiku neparėmė. Taigi, ne 
mūsų komitetas, kaip dabar 
paaiškėjo, klaidina lietuvių vi
suomenę, bet A. Gulbinskas. Ir 
jisai ne tik klaidina, bet tiesiog 
demoralizuoja, ir savo paskuti
niu pareiškimu, nelaukdamas 
ir norėdamas užbėgti už akių 
PLB valdybos pareiškimui apie 
rastą padėtį Vasario 16 gimna
zijoje, yra aiškiai perėjęs iš rė
mėjų į griovėjus!

Vasario 16 Gimnazijos
Namų Statybos Užbaigimo 
Vykdomasis Komitetas

Čikaga,
1965 m. lapkričio 23 d.

Tvarkingi priesmetimai susirinkimai
Cicero, III. — Cicero klubų į 

ir draugijų priešmetiniai susi-: 
rinkimai eina tvarkingai. Kiek-j 
viena draugija išsirenka valdy-i 
bas ateinantiems metams. SLA1 
301 kuopos susirinkimas praėjo į 
be jokių naujovių. Pareigūnai) 
buvo nominuoti ir dokumentai! 
pasiųsti į centrą. Balotai atėjo 
paskutinę dieną, bet vis dėlto 
atėjo.

Raudonosios Rožės klubo su
sirinkimas taip pat praėjo; 
Įprasta tvarka. Patvirtinti se-i 
nieji valdybos pareigūnai su 
pirmininku W. C. Jankausku

priešakyje. Jankauskas, kaip 
visi žinome, nepavaduojamas. 
Tą patį reikia pasakyti ir apie 
Ben Tumavičią. Nuo šio klubo 
įsteigimo dienos jis užėmė šį 
postą ir gerai eina savo parei
gas.

♦

A. B. Petkus sveikas grįžo į 
Cicero. Jis gražiai atrodo, net 
pajaunėjęs. Tuo tarpu apie sa
vo kelionę neprasitarė nei vie
no žodžio. Jeigu nori patirti, 
tai keliauk pats. Taip jis nepa
sakė, bet /galima suprasti. 
Mums, seniems Petkaus drau-

Lynda Bird Johnson parskrido iš Acapulco ir nuskubėjo j Texas Uni
versitetą mokytis. Į Meksiką ją lydėjo George Hamilton, kuris pa

staruoju metu dažnai matomas prezidento dukters draugystėje.
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Jaunimo Kongreso 
pasitarimas

Jaunimo Metų ir Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongreso reika
lams aptarti lapkričio 28 Cleve- 
lande Sheraton viešbutyje įvyko 
posėdis. Jame dalyvavo PLB 
Valdybos, Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongreso Komiteto, PLJK 
Finansų Komisijos,. PLB jauni
mo Metų Talkos Komisijos na
riai, JAV ir Kanados LB jaunimo 
sekcijų vadovai, Lietuvių Stu
dentų Sąjungos ir jaunimo orga
nizacijų pirmininkai, ir Austra
lijos lietuvių jaunimo atstovas 
Viktoras Martišius. Posėdį su
šaukė ir pirmininkavo PLB Val
dybos vicepirmininkas jaunimui 
Vytautas Kamantas, sekretoria
vo PLB JM Talkos Komisijos 
sekretorė Jūra Gailiušytė.

Buvo aptarti atliktu Jauni-, 
mo Metų ir Jaunimo Kongreso 
darbai, ir sutarta tolimesnė ben
dra akcija. Penkiolika pasaulio 
kraštų jau pranešė, kad atsiųs 
savo atstovus į Kongresą. Tai 
Anglija, Argentina, Australija, 
Austrija, Belgija, Brazilija, Ita
lija, JAV, Kanada, Kolumbija, 
Naujoji Zelandija, Prancūzija, 
Šveicarija, Venecuela ir Vokie
tija. Atsakymų dar negauta iš 
Danijos, Olandijos, Švedijos, 
Urugvajaus ir kitų kraštų.

Jaunimo Kongresui globoti 
kviečiamas Garbės Komitetas, 
kuris neužilgo bus sudarytas.

JAV ir Kanados miestuose su
daromi Jaunimo Metų Komite
tai. LB apylinkės buvo pra
šytos tokius komitetus sudaryti 
iš jaunimo bei kitų organizaci
jų atstovų. Šiuo reikalu JAV 
rūpinasi JAV LB C V narys jau
nimui ir PLJK Komiteto I-sis 
vicepirmininkas Vaclovas Klei
za, , o Kanadoje Kanados LB 
Krašto Valdybos Jaunimo Sekci
jos pirmininkė ir PLJK Komite
to narė Giedrė Rinkūnaitė. Ki
tų kraštų. Japnimo Metų komite
tais rūpinasi PLB Valdybos vi
cepirm. jaunimui Vytautas Ka
mantas.

PLJK Komiteto pirmininkas 
Algis Zaparackas painformavo 
apie JAV jaunimo organizacijų 
pasižadėjimą atvežti savo idėjos 
draugų į Kongresą. Jaunimo or
ganizacijos sutarė ruošti dide
lę bendrą stovyklą Michigano val
stybėje prieš Kongresą. Stovyk
lą organizuoti ir vadovauti kvie
čiamas Antanas Saulaitis, SJ. Į 
Kongreso paruošiamuosius dar
bus Chicagoj e kas kart vis dau
giau jaunimo įsijungia, veikia 
visa eilė komisijų, Kongresui 
paimtas didžiulis Conrad Hilton 
viešbutis, o parodoms gauti Jau
nimo Centro namai. Kongreso 
Komiteto būstinė yra tėvų jėzui
tų Jaunimo Centre. PLJK Ko
mitetas Vasario 16 visame pa
saulyje pradeda rinkti masinės 

gams, žinoma, būtų buvę daug 
geriau, jeigu jis būtų pasisa- 
kojęs.

♦

Šventės jau ne už kalnų. Visi 
gausime sveikinimų, bet turi
me pasiruošti ir patys pasvei
kinti. Geriausia kitus sveikinti 
per laikraštį. Senos organizaci
jos tai daro, bet naujieji laik
raštį naudoja įvairiems organi
zaciniams reikalams, bet ap
mokamo sveikinimo nenori 
pasiųsti. Spauda turi būti re
miama. Jeigu mes jos nerem- 
sime, tai lietuvių tautos priešai 
tikrai pasidžiaugs.

Reikia neužmiršti ir lietuviš
kų atvirukų. Visi juos siuntinė- 
sime, bet ne visi žinome, kad 
mūsų tautietė Elena Putrytė 
pagamina pačius gražiausius 
atvirukus. Tai jos specialybė. 
Iki šiomet niekas tokių įvairių 
ir gražių nepagamino. Ji turi 
pagaminusi įvairiausių: Kalė
doms, Naujiems Metams ir ki
toms šventėms. Jos gamintus 
atvirukus galima gauti Naujie
nose arba pas ją pačią, 1808 S. 
49 Avė., Cicero, Illinois. Jeigu 
jos gražiai paprašysite, tai dė
žutę atvirukų ji pasiųs ir paštu. 
Tą patį padarys ir Naujienos.

K. P. Deveikis 

Jaunimo Peticijos Jungtinėms | 
Tautoms parašus iš lietuvių ir | 
kitataučių. Peticija prašys Lie-; 
tuvai ir Pabaltijo kraštams ne-' 
priklausomybės. Ji bus atvež- į 
ta iš visų kraštų atvykstančių ’ 
atstovų į Jaunimo Kongresą. Vi- j 
so laisvojo pasaulio lietuviai yra ; 
prašomi pasirašyti Jaunimo Pe-' 
ticiją. šios peticijos ruošimu : 
rūpinasi PLB JM Talkos Komi
sija, kuri tariasi dėl to su Vliku.!

PLJK Finansų Komisijos pir
mininkas Pranas Razgaitis pra- • 
nešė apie Finansų Komisijos nu-! 
matytą lėšų telkimo vajų, kuris ' 
vyks 1966 metų kovo mėnesį. 
Kovo 6 — vajaus diena visuose 
miestuose. YTa išleistas Jau
nimo Metų ženklelis prie auto
mobilių langų lipinti (po 50 cen
tų), leidžiamas Jaunimo Metų) 
Kalendorius. j

Jaunimo Kongreso darbai žen-1 
gia sparčiai. Visuomenė kvie
čiama ir prašoma jaunimui pa
dėti. PLB inf.

ROMA. — Abiejų Vokietijos: 
dalių katalikų vyskupai jau pa-, 
žadėjo kitais metais vykti į Len
kiją dalyvauti Lenkijos krikš
to 1,000 metų sukakties minėji
me.

JURGIS MILIŪNAS
LIGONINĖJE

Jurgis Miliūnas, čikagiečiams 
gerai pažįstamas saldainių par
davinėtojas ir “porališka” lo
šėjas, sunkiai susirgo. Teko jį, 
gydytojui įsakius, tuojau nu
vežti į ligoninę.

Dabartiniu metu jis yra

Central Community ligoninėje, 
esančioje prie 57-tos ir Wood 
gatvių. Ten jis jau praleido be
veik dvi savaites. Ligonis pra
deda atsigauti. Jis daug geriau 
jaučiasi ir koja, kuri nenorėjo 
klausyti, jau įgauna prarastą 
jėgą. Yra vilties, kad sustiprės 
ir dar galės pasidžiaugti gra

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

— CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

Prezidentas Johnsonas, sukvietęs spaudos atstovus savo ūkyje, pasakoja apie finansus ir kitus 
valstybinius reikalus.

žiu rudeniu. Gausūs jo pažįsta
mi jam to linki.

Jurgį Miliūną galima lankyti 
ligoninėje nustatytomis vizito 
valandomis. Jis gali kalbėti ir 
jam malonu pasimatyti su pa
žįstamais. Dabar kiekvieną die
ną jį lanko ištikimoji jo žmo
nelė. Kaimynas

Turtas virš 
.$50,000,000.00

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

Tel.: GR 6-7575
TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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ALFONSAS NAKAS i

DETROITAS ATEINA Į LIETUVIŲ FONDĄ
LF vajaus komiteto įsteigimo proga

Turiu Lietuvių Fondo atsišau
kimą lietuvių ir anglų kalbomis. 
Melsvai ant balto atspausta vis
kas, ką būsimas LF narys turi 
žinoti. Kairėje lietuviško lapo 
pusėje duotos ir visos valdybos 
bei tarybos narių pavardės. At
sišaukimo paruošėjai, tiesa, la
bai menki eiliuotojai, nes įsidė
mėtiną LF šūkį pasideklamuo- 
jant liežuvis lūžta (“Kas lietu
viškai galvoja, / Tas į Lietuvių 
Fondą stoja” galėjo būti išreikš
tas bent trejopai, vis nepažei
džiant ritmo: “Kas lietuviškai 
galvoja, / Į Lietuvių Fondą sto
ja”, arba “Kas lietuviškai gal
voja / Tas Lietuvių Fondan sto
ja”, arba “Į Lietuvių Fondą sto
ja, / Kas lietuviškai galvoja”). 
Bet, matomai, eiliavimas čia tik 
ant greitųjų. Jiems rūpi fondo 
svarbiausias tikslas — pinigai. 
Atsišaukimas toliau pagrindžia
mas skaičiais. Ir turima kuo di
džiuotis, nes fondo pagrindinis 
kapitalas artėja į $200,000. Ar
tėja 20% sumos, kuri iki 1968 
m. Vasario 16-sios turi būti su
rinkta. Du šimtai tūkstančių — 
tai jau sumelė. Vidutinės jos 
palūkanos — apie $10,000 per 
metus. Dešimt tūkstančių lie
tuviškiems kultūros reikalams. 
Kai už dvejų su trupučiu me
tų bus milijonas dolerių, tai jau 
turėsime pinigo premijoms, ne 
kuo menkesnėms už Nobelio pa
skirtąsias...

LF užmirštas ir LF 
užmiršęs Detroitas

Lietuvių Fondui prieš kele
tą metų gimus (gimimo datos 
po ranka neturiu), jau iš pat 
karto propaguotam kaip “mili
joniniam”, pradžioje buvo daug 
skepticizmo. Keleto čikagiškių 
daktarų užsimojimas buvo laiko
mas beveik utopija. Bet kai de
šimtys entuziastų atėjo nebe su 
šimtinėmis, bet ir su tūkstanti-, 
nėmis, o vienas kitas net po de
šimtį tūkstančių paklojo, tai, 
pagaliau, visi kritikai ėmė trauk- 

įtis. Apie LF liautasi kalbėti su 
j pašaipa, o pradėta kalbėti su pa

garba. Dabar, su penktadaliu 
milijono, jei daugiau ir nebebū
tų surinkta nei cento, jau kul
tūriniams reikalams skirti pro
centai sudaro gana apčiuopia
mą sumą, kurią surinkti iš auko-

JlO.OOOyįS'

on Investment bonuscurrent dividend
4V2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas 
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 416% dividende kas 

pusmetį ir ekstra !6% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tojų kiekvienais metais būtų la
bai sunku. Bet kaip tik dabar, 
kai penktadalis surinkta, akys 
atsiveria visiems, kurie tuo fon
du netikėjo ir visiems tiems, 
kurie tyčia delsė su savo au
ka, laukdami konkretesnių re
zultatų.

Detroitas iki šiol buvo kaž
kodėl Lietuvių Fondo vadovybės 
primirštas. Deroitas, kuris per 
keliolika metų Balfui jau yra 
sutelkęs apie šimtą tūkstančių, 
virš penkiasdešimties tūkstan
čių paaukojęs Altui, tūkstančius 
Vasario 16-sios gimnazijai ir 
daugeliui kitų kilnių tikslų, štai, 
kad ir žygiui į JT, jo vadovams 
pirštu pamojus, Detroitas sutel
kė virš trijų tūkstančių dolerių 
per kelias savaites.

Gydytojų suvažiavimo metu 
pereitą, Darbo Dienos savaitga
lį, ten maloniomis aplinkybėmis 
susipažintas dr. F. Kaunas, LF 
informacijos “ministeris”, man 
į ausį šnabždėjo: vyrai, Detroi
to žurnalistai, garsinkite Lietu
vių Fondą! Nei pažadėjau, nei 
atsisakiau. Mat, pats savo šim
tinės fondui dar nedavęs, sa
kau, kaip gi skatinsiu kitus tai 
daryti. LF vykdomasis vicepir
mininkas dr. Gediminas Balu- 
kas irgi ragino LF propaguoti.
Įgaliotinis Pauža pradėjo darbą

Detroitas dar laukė ir dairėsi, 
žiūrėdamas, ką tie Čikagos dak
tarai, Niujorko prekybininkai, 
ir kitų miestų kultūrininkai su 
Lietuvių Fondu darys. Tiesa, 
vienas kitas detroitiškis, nebe
turėdamas kantrybės, nebesu
laukdamas paraginimo (o para
ginti dabar visur įprasta po de
šimtį kartų, kad vienuoliktam 
atsilieptum) savo aukas nusiun
tė (apie man žinomus pasakysiu 
vėliau). Vienas kitas pernai, 
vienas kitas šiais metais.

Pereitą vasarą ar pavasarį LF 
vyriausioji vadovybė visgi į De
troitą “meilingai pažvelgė”. Vi
siems žinomas visuomenininkas, 
buvęs skautų tuntininkas, ilga
metis LB Detroito apyl. v-bos 
pirmininkas ir dabartinis JAV 
LB tarybos narys Vladas Pau
ža gavo LF įgaliojimą organi
zuoti Detroite LF aukų vajų. Ži
nodamas, kad viešame susirinki
me vajaus komiteto neišrinksi,

Trys kukluksininkai gavo po dešimt mėty kalėjimo už Violos Liuz- 
zos nužudymą. Prisiekusiųjų teismas juos buvo išteisinęs, bet fe

deralinis teisėjas jiems paskyrė ilgy metu kalėjimo bausmę.

ypač jau vasaros metu, V. Pau
ža dirbo tyliai, kalbindamas čia 
vieną čia kitą eventualų būsi
ma komiteto narį. Nors LF pa
dėtį ir tikslus žinojo beveik kiek
vienas užkalbintasis visuomeni
ninkas, bet į būsimą darbo ko
mitetą eiti tik retas tesutiko.

Reikės surinkti bent 
50,000 dolerių

Toks būsimų rinkėjų žvejoji
mas užtruko keletą mėnesių. 
Steigiamajame susirinkime da
rydamas pranešimą V. Pauža pa
pasakojo, kad iš 100 kalbintų, 
tik 15 atsakę “taip”.

Susirinkimas LF vajaus rei
kalu įvyko Lietuvių namuose š. 
m. lapkričio 21 d., dalyvaujant 
gal 20-čiai visuomenininkų ir 
keliems spaudos atstovams. Su
sirinkimui pirmininkavo jį su
šaukęs VI. Pauža. Įdomu, kad 
šiame susirinkime nei vienas 
kalbėtojas nepasisakė prieš LF 
vajų. Buvo diskutuojama tik 
komiteto sudarymo reikalas, va
jaus forma ir jo propagavimas. 
Buvo siūlymų sudaryti garbės 
komitetą iš jau turimų Detroito 
LF šimtininkų bei tūkstantinin
kų ir šiaip žinomų asmenų, bet 
dauguma pageidavo tik gryno 
darbo komiteto. Taipgi, laimėjo 
pasiūlymas, kad komitetas būtų 
gana didelis, kad jį sudarytų vi
si šimtininkų teikėjai, specia
lioms pareigoms čia pat išren
kant šešius asmenis. Kai LF va
jaus detroitiškis k-tas pasiskirs
tė pareigomis, jo sudėtis yra se
kanti; Vladas Pauža — pirmi
ninkas; Petras Griškelis (pir
masis vicepirmininkas; Jūratė 
(Pečiūrienė ir Alfonsas Juška — 
vicepirmininkai; Jonas Urbonas 
— sekretorius; Stefa Kaunelie- 
nė — iždininkė; nariai: Antanas 
Banionis, Bronius Burba,, Kos

tas Jurgutis, Irena Laurinavi
čienė, Edvardas Mikalauskas, 
Vladas Mingėla, Jurgis Mitkus, 
Jonas Paškus, Juozas Racevičius, 
Kazys Veikutis ir Vincas Ta
mošiūnas.

Vajus pradedamas tuojau, ne
delsiant. Tačiau laiko tapti LF 
nariais turės pakankamai kiek
vienas detroitiškis lietuvis, nes 
vajus čia užtruks iki 1968 m. 
vasario 16 dienos. Kiekvienas 
lietuvis iš aukų rinkėjų gaus 
aukščiau minėtą atsišaukimą, 
supažindinantį su LF tikslais ir 
padėtimi. Kiekvienas sužinos/, 
kad norint tapti tikruoju LF na
riu, reikia paaukoti nemažiau 
100 dolerių. O LF nariu tapti 
— tai kiekvieno lietuvio garbės 
reikalas ir pareiga. Ir čia rašan
tis ir daugelis komiteto narių 
neabejoja, kad Detroite bus su
telkta Lietuvių Fondui nemažiau 
penkių dešimčių tūkstančių do
lerių, o gal ir daugiau. Jeigu De
troitas per keletą savaičių pa
dengė žygio į JT 10% išlaidų, 
tai kaip gi Detroitas negalėtų 
sutelkti Lietuvių Fondo milijo
nui 5%? Kad ir labai nesku
bant, Detroitą LF komitetas tu
ri griebti už ragų artimiausioje 
ateityje, nes mūsų miestas iš
gyvena didžiausio gerbūvio lai
kus ir atsisakyti bent vienos 
šimtinės, jeigu ne daugiau, 
lengvai gali kiekviena šeima. 
Savo šimtinę šių eilučių autorius 
pasistengs atiduoti sekančių ke
lių mėnesių laike, kad paskui 
galėtų kitus raginti be sąžinės 
graužimo.

Gera pradžia jau padaryta
Čia rašantis pirmininkaujan

čiam siūlė, kad iš vyriausios LF 
vadovybės būtų gautas visų iki 
šiol jau aukojusių ir tikraisiais 
LF nariais tapusių detroitiškių 
sąrašas. Tuomet vajaus talki
ninkams — aukų rinkėjams ne
bereiktų kreiptis į juos, ir spau
dos žmonėms būtų aišku, ką sta
tyti pavyzdžiu delsiančiai visuo-1 
menei. Kolkas man žinomi tik I

keli mūsiškiai LF nariai. Pir
masis su didele auka — su visa 
tūkstantine atėjo teisininkas 
Marijonas šnapštys. Tai buvo, 
turbūt, užpernai. Atėjo taip 
kukliai, tykiai, netikėtai, kad ne
turėjau progos apie tai šiame 
dienrašty parašyti, nes pats iš 

j spaudos sužinojau. Lygiai taip 
pat kukliai ar ne pereitą pava
sarį tūkstantinę į LF atnešė Sta
sė ir inžinierius Vacys Urbonai. 
O iš mūsų keliolikos gydytojų 
pirmasis su 500 dol. pasirodė dr. 
Jonas Šepetys. Tai “trys didie
ji”-

Viena šimtinė šių laikų Ame
rikoje, tiesa, nebėra didelis pi
nigas... tiems, kurie tų šimtinių 
daug turi. Bet Detroito pirmieji 
šimtininkai jaudina kiekvieną. 
Vienas pirmųjų jų tarpe yra 
pensininkas (Amerikon atvykęs 
jau senyvo amžiaus, tad neil
gai dirbęs ir pensiją gaunąs la
bai skurdžią!) savanoris kūrė
jas, ats. kap. Jurgis Mitkus. 
Kitas pensininkas, senosios kar
tos atstovas Mataušas Mozūras. 
Vėlgi pensininkai ir ligoti, abu 
buvę mokytojai, Valerija ir Ma
tas Tylai. Na, ir fabriko darbi
ninkas, ilgai buvęs bedarbiu, 
Stepas Dryža. Visi įvardintieji 
tapo LF nariais, Detroite au
kų dar nerenkant, niekieno ne
paraginti. Gražų gestą padarė 
inžinierius dr. Stasys Juzėnas, 
savo pirmąją šimtinę atnešda
mas lapkričio 21 d. posėdžiui be
sibaigiant, tuomi lyg ir suteik
damas įsisteigusiam vajaus k-tui 
pripažinimą ir pasitikėjimą.

Rinkėjai ir aukotojai — 
ištverkime

Neabejoju, kad yra dar vienas 
kitas, o gal ir keli detroitiškiai 
LF nariai, kurių pavardžių neži
nodamas, neturėjau progos šia
me reportaže paskelbti. Tačiau, 
kartoju, Lietuvių Fondas ateina 
į Detroitą ir Detroitas ateis į 
Lietuvių Fondą. Komiteto na
riai — šimtinių rinkėjai turės 
gerokai pasitempti. Jie atėjo sa
vanoriškai, žinodami, kokią pa
reigą pasiima. Jie turės panau
doti viską, kad kiekviena detroi- 
tiškių šeima, kiekvienas pavie
nis dirbąs lietuvis atiduotų savo 
įnašą pagal išgales ir sąžinę. 
Lietuvių Fondas — tikrai yra 
visų mūsų reikalas ir jokia kita 
demonstracija geriau neįrodysi- 
me savo patriotizmo, kaip tap
dami LF nariais. Ištverkime vi
si. Nedelskime, nelaukime ne
aiškios rytdienos, bet aukokime 
dabar, gerbūvio metais. Ak, čia 
ir baigiu LF vadovybės “poezi
ja”: kas lietuviškai galvoja, į 
Lietuvių Fondą stoja!...

LOME. — Lagos valstybėje 
du trokai greitai važiuodami 
įvažiavo į žmonių minią, šimtas 
asmenų buvo užmušti ir keli šim
tai sužeisti. Vienas amerikietis 
Taikos korpuso narys buvo už
muštas ir trys buvo sužeisti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

DETROIT, MICH.
Tradicinis Vasario 16 gimnazijai 

remti vakaras
Atsidūrę svetimų valstybių 

žemėse nepakrikome. Visi įni
kome į tokius darbus, kurie bu
vo galimi atlikti, ir kurie buvo 
būtini atlikti netekusiai savo 
valstybės tautai. 1940 m. raudo
noji armija 500,000 raudonar
miečių sudėtyje — karo techni
kos pabūklų:, artilerijos, tankų 
ir aviacijos užuovėjoje, okupa
vo Lietuvą. Brutalios jėgos pa
vergta Lietuva savo dvasios gel
mėse nepanoro likti maskolių 
verge.

Lietuviai išsiblaškę po vi
są pasaulį. Kad nenutaustų 
mūsų vaikai, ėmėme steigti šeš
tadienines lietuviškas mokyklas: 
Kanadoje, Australijoje, Ameri
koje. Tuo būdu atsirado viena 
Vasario 16 gimnazija Vokietijo
je. švietimo įstaigos — mokyto- 
jų išlaikymas reikalauja iš mū
sų nuolatinių aukų. Vasario 16 
gimnazija šiemet užbaigė naujų 
rūmų statybą. Naujų rūmų sta
tybai gauta pajamų 725,678 vo
kiškų markių. Vakarų Vokieti
jos vyriausybė tai statybai pa
skolino 500,000 v. markių, ir ši 
suma turės būti grąžinta, jei 
šiuose rūmuose nebus gimnazi
jos, o jeigu gimnazija veiks — 
šie pinigai ir liks kaip Vokietijos 
vyriausybės parama švietimo 
įstaigai. Vidaus darbai dar nė
ra baigti. Ir bendrabučiui reika
lingi pinigai, šiemet mokosi 87 
mokiniai: jie čia ir maitinasi. Ir 
šią gimnaziją išlaikydami, jai 
aukodami pinigus, kovojame Lie
tuvos laisvės kovą. Argi norė
tume pasitraukti iš to kovos lau
ko?

Juk kiekvienas mūsų laimė

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukas,
Prezidentas

ors£, 
your savings \<

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

.'MOVING 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2ttMV 69#£^36;W WW 5-9209^

jimas: mokslinis, ekonominis, 
kultūrinis aukojamas ateities 
nepriklausomai Lietuvai. Dau
geliui mūsų gal jau neteks su
grįžti laisvon Lietuvon, bet mūsų 
pareiga paruošti jaunąją kartą 
šalies išlaisvinimo kovai. Mes 
kuriame tremtinių istoriją ir 
liudijame pasauliui savo tautos 
valią, — laisvos Lietuvos am
žiną troškimą. Tik per lietuviš
kąsias mokyklas galėsime pa
ruošti naujus laisvos Lietuvos 
kovotojus. Tik tie, kurie remia 
lietuviškąsias mokyklas, kurie 
aukoja joms išlaikyti pinigą, ir 
patys aukojasi, tikrai supranta 
kovos prasmę.

Jokios aukos nebus perdide- 
lės lietuvybės išlaikymo tikslui 
atsiekti. Tai mūsų priverstinos 
emigracijos istorinė būtinybė ir 
iš jos išplaukianti didybė. Tad 
šitaip galvodami įprasminkime 
savo gyvenimą! O tai galime pa
daryti aukodami lietuviškųjų 
švietimo židinių išlaikymui. Va
dinasi, nepamirškime Vasario 16 
ir kitų lietuvybės išlaikymo židi
nių. VI. Mingėla

‘ AUKSO ŽĄSIS” 
CLEVELANDE

B. Pūkelevičiutės spalvotas 
lietuviškas filmas Naujosios 
Parapijos įšalėję, 18022 Neff 
road, šeštadienį, gruodžio įnėn. 
11 d., 7 vai. vakaro ir sekma
dienį, gruodžio mėn. 12 d., 5 ir 
8 vai. vakaro.

Bilietų kasos atidarytos 2 vai. 
prieš vaidinimo pradžią.

Pradžia punktualiai.
SLA Seimo Komitetas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime toki paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326
account’ insured

ilBi 
B IBS

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Dividend Rate

BIkSB annum j 
Effect Iva Apr ill,1960 j

CURRENT

Universal Investment 
Share Account
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Penkovskio užrašai

De Gaulle nutarė nesitraukti
Charles de Gaulle nusitarė nesitraukti iš rinkimų, 

nors pereitojo sekmadienio balsavimai parodė, kad dau
gumas Prancūzijos piliečių jo nenori. Jisai gavo tik 44 
huoš. visų paduotų prezidento rinkimuose balsų, o ne 60 
ar 66 nuoš., kaip pradžioje jo šalininkai tikėjosi.

Antruose balsavimuose, kurie įvyks šio mėnesio 19 d., 
prieš jį eis kairiųjų partijų ir grupių kandidatas Francois 
Mitterand, kuris pirmuose balsavimuose surinko 32 nuoš. 
balsų.

Šį kandidatą remia socialistai, komunistai ir social - 
radikalai (liberalai — žodžiu, panaši koalicija, kaip ta, 
kuri vienu laiku buvo sudariusi “bendrą frontą”).

De Gaulle, matyt, tikisi, kad katalikai ir konserva
toriai balsuos už jį, nenorėdami remti “bendrojo fronto” 
kandidato Mitterando.

Jo viltys gali pasitvirtinti, bet gali ir ne. Yra faktas, 
kad ir tarp konservatorių esama nepermaldaujamų de 
Gaulle’o priešų.

Rinkimus nulems daugiausia tie balsuotojai, kurie 
gruodžio 5 d. balsavo už Jean Lecanuet, liberalinį kataliką, 
kurį daugelis prancūzų lygino su mirusiuoju Amerikos 
prezidentu Kennedy. Iki rinkimų kampanijos buvęs publi
kai nežinomas asmuo, Lecanuet per trumpą laiką taip 
išgarsėjo, kad gavo netoli 4 milijonų balsų.

Pridėjus jo 16 nuoš. prie Mitterando 32 nuoš., būtų 
48 nuoš., t. y. beveik pusė visų balsų.

Taigi de Gaulle’o proga laimėti nėra labai masinanti. 
Bet jo “unaras” neleido jam trauktis iš nebaigto mūšio, 
kurį jisai pradėjo.

VI

Tarp karo vadovybės ir 
Chruščiovo ilgoką laiką tęsėsi 
nesusipratimai, — nesusiprati
mai dėl apsiginklavimo būdo. 
Aukštieji karo vadai stojo už 
tai, kad daugiau būtų kreipia
ma dėmesio į palaikymą di
desnių karo jėgų, apginkluotų 
įprastais ginklais. Tuo tarpu 
Chruščiovas buvo įsitikinęs, jog 
įprasti ginklai yra atgyvenę 
savo amžių. Jis stengėsi išvys
tyti kiek galima didesnes ato
mines ir branduolines bombas 
ir gąsdinti jomis pasaulį. Va
dinasi, buvo pasiryžęs naudoti 
tikrą šantažą, siekdamas savo 
tikslo. Nors ir buvo susitaręs 
su JAV nedaryti bandymų 
naujoms branduolinėms bom
boms išvystyti, jis, nekreipda
mas dėmesio į tą susitarimą, 
staiga pradėjo sprogdinti mil
žiniškas branduolines bombas.

Tikslas to buvo aiškus: var
toti šantažą ir gąsdinti pasaulį. 
Tiesa, tų baisių bombų sprog
dinimas sukėlė nemažai susi
rūpinimo. Tačiau tai nepavei
kė Amerikos, kuri iš Penkovs
kio pranešimų gerai žinojo, jog 
sovietai neturi priemonių, ku
rių pagalba galėtų tas bombas 
išsprogdinti už kelių tūkstan
čių mylių. Mat, sukrautos kur 
nors požemyje bombos yra vi
siškai nepavojingos: lėktuvais 
ar kitokiomis priemonėmis jas 
reikia nugabenti į priešo teri
toriją ir ten išsprogdinti. Nei 
tokių lėktuvų, nei kitokių prie
monių bomboms paleisti į prie
šo teritoriją sovietai neturėjo. 
Bandymas pasigaminti tokio 
pabūklo baigėsi nesėkme.

SSRS didina gynybos išlaidas
Sovietų Sąjungos finansų ministeris Vasili j Garbuzov 

pasakė keturiolikai tūkstančių deputatų, susirinkusių į 
Aukščiausiojo Sovieto sesiją Maskvoje, kad SSRS išlaidos 
karo ir apsiginklavimo reikalams 1966 m. biudžete bus 
padidintos 5 nuošimčiais, atseit, $666,000,000.

Dvejus metus paeiliui, komunistinės Rusijos valdžia 
gynybos išlaidas mažino. Garbuzovas aiškina, jog dabar 
reikia jas didinti dėl to, kad padidėjo “imperialistų agre- 
singumas” ir visuotinio karo grėsmė. Nors sovietų finan
sų ministeris tų “agresorių” neįvardijo, bet jo pranešimo 
klausytojai suprato, kad tą komplimentą jisai taiko pir
moje eilėje Jungtinėms Amerikos Valstybėms.

Aiškiau kalbėjo sovietų premjeras Aleksei N. Kosy
ginas pasimatyme su Amerikos laikraštininku James Res-

ton (kuris yra N. Y. Times redakcijos štabo narys). Kosy
ginas tiesiog pasakė amerikiečiui, kad aršiausias pasaulio 
taikos ardytojas šiandien esąs “JAV imperializmas”, kuris 
ginklu slopinąs žmonių laisvės troškimus ne tik Vietname, 
bet ir įvairiuose kituose kraštuose.

Kosyginas, be ko kita, kaltino JAV ir tuo, kad jos 
ugdančios kerštingą Vokietijos nacionalizmą.

Ginčytis su tokiais pakvaišusios galvos priekaištais 
nėra prasmes. Bet verta pažymėti, kad paskutiniu laiku 
Kosygino pozicija Kremliuje žymiai sustiprėjo. Jisai pasi
darė neginčijamas sovietų vyriausybės bosas. O kas jį 
iškėlė?

Žinovai sako, kad Kosyginas iškilo, pasidėkojant Rau
donosios armijos generolams, kurių įtaka Sovietų Sąjun
goje šiuo laiku esanti didesnė, negu kada nors buvo 
praeityje.

Jeigu armijos generolai yra galingi, tai aišku, kad 
reikia skirti daugiau pinigų apsiginklavimo ir karo iš
laidoms !

Penkovskio užrašuose kalba
ma apie Berlyno sieną. Girdi, 
apie sienos statybos vykdymą 
jis sužinojęs keturias dienas 
prieš to darbo pradėjimą.

Kaip tai galėjo atsitikti, klau
sia Zorza, kai kitoje užrašų vie
toje pasakyta, jog Penkovskis 
lankęsis Londone, kada buvo 
Berlyno siena uždaryta ir pra
sidėjo statyba? Į Londoną jis 
atvykęs daugiau negu keturias 
dienas prieš sienos uždarymą. 
Tai kokiu būdu jis galėjo pa
tirti numatomą sienos uždary
mą ir suplanuotą “gėdos sie
nos” statybos vykdymą? Ne
jaugi, klausia Zorza, apie tai 
jam buvo pranešta iš Maskvos? 
Tai esąs visai netikėtinas da
lykas.

Užrašuose pasitaiko ir kitų 
priešingumų bei netikslumų, 
kurie sukelia abejonių, kad jų 
autorius yra tikrai Penkovskis.

Bet jeigu tai nėra Penkovs
kio užrašai, tai kas juos pa
rašė?

Amerikoje dažnai kalbama 
apie vadinamuosius “vaiduok
lius rašytojus” (ghost writers). 
Gerai žinoma (ir tai visiškai ne
slepiama), jog pvz. preziden
tai naudojasi “vaiduoklinių 
rašytojų” patarnavimu. Tie ra
šytojai parašo jiems kalbas.

“Vaiduoklinių rašytojų” pa
slaugos nesiriboja vien tik kal
bų rašymu. Jie rašo ir knygas. 
Žurnaluose ir laikraščiuose bū
davo galima užtikti tokius skel
bimus: “Mes parašome, jūs pa
sirašote”. Tai reiškia, jog už 
tam tikrą atlyginimą tie “vai
duokliai rašytojai” sutinka pa
rašyti knygą, kurią nupirkęs 
asmuo gali išleisti kaipo savo

Skausmingi metai
Paukščių šeima buvo labai 

skaitlinga ir plačiai visuome
nei žinoma ne tik jų tėviškėje 
— Višakio Rūdos parapijoje, 
Šakių apskrityje, bet Kaune, 
vėliau Vokietijoje ir plačiame 
pasaulyje. Mat, Paukščių būta

(vadinasi, kaipo jo parašytą) 
knygą. Taigi, jo visas knygos 
“parašyme” darbas susiveda 
tik prie pasirašymo, — padėji
mo savo vardo, kad jis tą kny
gą yra parašęs.

Tokiu būdu parašytų knygų 
yra 'išspausdinama šimtai. 
Skelbiami yra menami auto
riai, kurie faktiškai su tų kny
gų parašymu visai mažai ką 
bendro teturi.

Iš Victor Zorzos “Penkovs-’ 
kio užrašų” nagrinėjimo atro
do, jog tų užrašų parašyme ga
na svarbų vaidmenį suvaidino 
“vaiduoklis rašytojas”. Visai 
galimas daiktas, kad buvo ne 
vienas, o keli “vaiduokliai”, 
kuriems buvo prieinami Pen
kovskio pranešimai Amerikos 
ir Anglijos karo žvalgyboms. 
Prieinami jiems buvo ir pasi
kalbėjimai su Penkovskiu. Iš tų 
pranešimų bei vykusių pasi
kalbėjimų ir yra, kaip teigia 
Zorza, sudaryti “Penkovskio 
užrašai”. Netikslumai įsibrovė, 
kai buvo bandoma Penkovskio 
pranešimus bei pasikalbėjimus 
“sudurti”, paįvairinti, kad jie 
būtų įdomesni ir patrauklesni.

Išvadą iš viso to galima pa
daryti tokią: nors “Penkovskio 
užrašai” gal ir nėra autentiški, 
nėra jo parašyti, tačiau ten pa
duoti faktai (bent didelė dau
guma jų) yra teisingi. Vien tik 
dėl to, knyga yra labai svarbi 
ir ją verta perskaityti.

(Pabaiga)

Siuntiniai į Vietnamą jau turi eiti šiandien. Vėliau siystieji nepasieks adresatu. Paveiksle ma
tome pilną lėktuvą, išskrendantį į užjūrį.

Paukščių šeimai
daug: 6 vyrų ir 7 moterų. Jie 
gyveno Lūšnos kaime, prie pat 
gražaus Višakio upelio, tarp 
didelių miškų ir smėlio laukų. 
Bet jie gyveno gražiai ir savo 
visus vaikus išleido į mokslus. 
Toje apylinkėje, tik kokia 10 
kilometrų atstume, gyveno ir 
kita garsi ano krašto šeima — 
Dovydaičių, kur jų tarpe buvo 
prof. Pranas Dovydaitis ir Vin
cas, žuvęs kaip šaulys Lietuvos 
nepriklausomybės kovų dieno
mis. Šitos šeimos tose apylin
kėse — Kazlų - Rūdos ir Viša
kio - Rūdos, buvo kaip koki 
švyturiai plačiajai apylinkei. 
Tėvai ir vaikai dirbo vieningai 
ir pavyzdingai, kol karo audros 
juos visus išblaškė, išskyrė: 
vienus nubloškė į Sibirą,o kiti 
atsidūrė tremtyje.

Taip Sibire mirė prof. Pr. 
Dovydaitis, o Paukščių — kun. 
Jonas, jėzuitas, mirė jau grįžęs 
į Lietuvą. Ir tik šių metų eigo
je jau mirė trys broliai Paukš
čiai, ir visi nuo panašios ligos 
— širdies smūgio! Vienas iš 

I jų — Kolumbijoje, kitas — Lie
tuvoje, o paskutinis — Čika
goje. Taigi, trys broliai vienų 
metų tarpe.

Brolis inž. Kazimieras Paukš
tys pergyveno dviejų brolių 
mirtį. Jisai pats mirė lapkričio 
30 d., išgyvenęs Amerikoje 
16 metų. Jisai paliko žmoną 
dail. Jadv. Paukštienę, dukterį 
Gražiną su vyru, sūnų Kęstutį, 
inž. studentą, ir Vytautą — dar 
lankantį šv. Ignaco aukšt. mo
kyklą, o Lietuvoje — kun. Bro
nių ir kitus artimuosius.

Velionis buvo baigęs Mari
jampolės Marijonų gimnaziją 
ir Vytauto Didžiojo universite
tą, gaudamas inžinieriaus dip
lomą. Tremtyje gyveno Vokie

tijoje. Mėgo visuomeninį ir 
spaudos darbą. Priklausė Ar
chitektų - Inžinierių Sąjungai, 
Lietuvių Profesorių sąjungai, 
ir buvo jos valdyboje; karinin
kų Ramovei kaip buv. Lietuvos 
kapitonas, Lietuvos vyčiams 
Amerikoje ir daug dirbo Čika
gos Aukšt. lituanistinės mokyk
los komitete ir besirūpindamas 
vadovėlių leidimu. Buvo labai 
sugyvenamo būdo žmogus, pa
reigingas ir geras šeimos tėvas.

Su velioniu buvo atsisveiki
nimas gruodžio 3 d. Mažei
kos - Evans koplyčioje. Kalbėjo 
prof. Stasys Dirmantas, plačiau 
nupasakodamas velionio gyve
nimą, darbus ir tremtį. Jisai 
kalbėjo kelių organizacijų var
du. Koplyčia buvo pilna žmo
nių: jo draugų, pažįstamų ir 
giminių. A. Gintneris

Suspendavo 
šešis miesto darbininkus
Chicagos gatvių sanitacijos 

departamento komisionierius 
James Fitzpatrick pranešė, kad 
šeši miesto elektros darbų dar
bininkai, kurie praeitą penkta
dienį reporterių buvo nufoto
grafuoti darbo metu saliūne 
begeriant alų ir šiaip beslam- 
pinėjant, kartu su jų formanu 
yra suspenduoti iš darbo ir 
Fitzpatrick įteiksiąs Civil Ser- 
cive tarybai pareiškimą, kad 
tinginiai būtų pašalinti iš dar
bo. “Aš jus užtikrinu”, pasakė 
komisionierius, “kad tokia tin
giniavimo praktika darbo me
tu toliau nebepasikartos”. Pa
gyvensim — pamatysim.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de- 

• dasi pasaulyje ir okupuotoje 
! Lietuvoje — skaityk dienraštį 
1 “Naujienas”.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)

5
— Ir dar vienas dalykas, Joakimai, — 

jis pasakė, — aš matau orutinėj Įlankoj 
penketą tinklinių laivų, bet tavojo ten 
nėra, kaip tai paaiškinti?

— Aš neturiu tinklo, — atsako Joaki- 
mas.

— Nagi, neturi tinklo? Ir negali gauti?
— Ne, neturiu iš ko įsitaisyti.
— Gražiausia! — ištaria Augustas.
Apie tai jie daugiau nebekalbėjo, nes 

nebebuvo ko. Augustas, įėjęs į trobą, apsi
žvalgė, vaizdas nebuvo vargingas, anaip
tol, ant sienų kabojo paveikslai, prie lovos 
buvo užuolaida, Joakiinas ir Paulina atro
dė prakutę, aišku, jie turėjo turėti pinigų.

— Ir kuris iš jųdviejų vedęs? — pasi
teiravo Augustas.

— Ne, o pats?
— Aš? Ne.
Tyla.
Ar jam tekę girdėti apie Edevartą, di

dįjį brolį?
— Ar jis ne čionai? — paklausė Au

gustas.
— Čionai?
— Tuomet jis greit bus čia. — Jis no

rėjęs šiais metais grįžti, Augustas jį sutikęs 
Michigane.

Oi, tai buvo didelė naujiena, Paulina 
sudaužė rankomis. Didysis brolis niekad 

nebuvo parašęs namiškiams, — buvo kaip 
į žemę prasmegęs. Jie jau laikė jį mirusį.

— Kvailystes kalbi! Ne, jis nėra miręs, 
o sveikas ir pačiame stiprume, — atsako 
sklandžiai Augustas.

Paulina su nepasitikėjimu:
— Ar jį matei?
— Kur nematysi! Jei aš stovėjau ir su 

juo šnekėjau!
— Kada tai buvo?
— Dabar, prieš išvažiuojant.
— Man rodosi, kad pamelavai, — sako 

Paulina.
— Taip, tiesa, — atsako Augustas. — 

Bet dabar jis gaus iš manęs telegramą, 
kad grįžtų namo ir galėtume susitikti. Aš 
žinau, kur jis.

— Tu žinai, kur jis?
— Taip, aš greit jį surasiu.
— Atrodo, kad vėl pradėjai meluoti, — 

įsiterpia Paulina.
— Taip, tiesa, — atsako Augustas. — 

Bet aš kreipsiuos į viso pasaulio konsula
tus, į Išganymo armiją ir jį surasiu. Dėl to 
nesirūpinkit! Aš gerai žinau taš vietas.

Paulina valandėlę susimąstė. Joakimas 
į kalbą nesimaišė, jis klausėsi tų nepati
kimų šnekų ir leido pro ausis. Sesuo no
rėjo visuo tuo tikėti, Augustas vistiek buvo 
paslaugus vyras, pasiruošęts ką nors daryti, 
buvo ir paliko žmogus su naujais užsimoji
mais ir visokiomis išeitimis, gal būt, jam 
pasiseks surasti ir didįjį brolį.

Augustas susitarė su vienu vyru, kad 
jis nugabentų atgal kuterį, kartu su tuo 
vaikinu, su kuriuo buvo a [buriavęs. Esant 

pačiam silkių žvejybos įkarščiui, nebuvo 
taip lengva rasti žmogaus, bet Teodoras 
sutiko. Augusto pasitikėjimas Teodoru ir 
anuo bernioku, perleidžiant jiedviem ku
terį, nebuvo iš didžiųjų, bet reikėjo rizi
kuoti, jis buvo išnuomavęs kuterį tik šiai 
kelionei ir įsipareigojęs jį pristatyti.

Jis išsinešė iš kuterio savo kelionės la
gaminą, tarp jo gražų, misingiu apkaltą 
keliondėžę ir stebėjo, kaip iš įlankos iš- 
buriavo kuteris. Jaunuolis buvo šauniai 
nusiteikęs. Dėl atsargumo Augustas nuėjo 
pas Pauliną ir apdraudė kuterį visai asme
niškai, savo sąskaita. Po to išsinuomavo 
viešbutelyje viršum kavinės kambarį ir ten 
apsigyveno. Pinigų ir drabužių puikiai ap
sirengti netrūko, ir taip jis dar kartą pasi
darė pažiba ir dėmesio centras savo sena
jame kaime.

Jis vaikštinėjo po apylinkę, sveikinosi 
su žmonėmis, šnekėjosi, pasakojo istorijas 
ir buvo visų laukiamas. Buvo jau kiek sens
telėjęs ir gerokai praplikęs.

Po kurio laiko Augustas pradėjo iš seno 
papratimo domėtis apylinkės gyvenimu: 
jis buvo persiėmęs naujų laikų dvasia, nau
jais darbo būdais, užsieniniais pavyzdžiais; 
vakarais sėdėdavo pas Joakimą ir svarsty
davo didelius sumanymus. Troba buvo ge
ra vieta susirinkti kaimynams; jie sėdė
davo, kol sutemdavo. Žmonės klausydavosi 
apie naujus planus ausis pastatę. Jie visi 
pastebėjo, kad Augustas buvo pasidaręs 
kitokiu žmogum, negu anksčiau, ‘— dau
giau subrendęs, vispušiškesnis, suaugęs vy
ras. Kai jis sukaupdavo mintis į kurį nors 

atskirą dalyką, būdavo verta ir pasiklau
syti, ką jis kalbėdavo.

— Tikėkit, — jis pasakojo, — man nėra 
reikalo kalbėti, kas netiesa. Nebėra ne to 
jaunatviškumo, nei sveikatos, kaip kadai
se. Turėjau nelaimės užsikrėsti tokia liga, 
kuri trūko pustrečių metų ir dar pusantrų 
metų užsitęs, o.tai juk gali priversti žmogų 
daugiau susimąstyti ir teisybę pamilti.

— Kas tai per liga? — pasigirdo klau
simas.

Augustas atsakė:
— Įgėlė nuodinga musė.
— Kaip tai? Kur tai atsitiko?
— To jūs negalite suprasti. Bet jei su- 

dėtute dešimt ispaniškų musių, tai ir tuo
met bus vienas niekis prieš tąją, kuri man 
įgėlė.

Klausytojams perėjo šiurpulys per nu
garą ir jie nutilo, žmogus, įgeltas daugiau 
kaip dešimt ispaniškų musių, aišku, nepra- 
simanys. Apie ką čia jis buvęs bepradedąs 
kalbėti?

— O, taip, — tęsė Augustas savo šneką, 
— įlanka skęsta tamsoj. Vakarais uždega 
senų laikų žibalinę lempą, galima juoktis 
ir verkti kartu. O kaip yra kitose šalyse 
pasaulyje? Paspaudžia sienoj mygtuką ir 
atsiranda tokia saulė, kad net akys skauda.

Įlankos gyventojai esą tai girdėję.
O kaip su telefonu? Ar jie gali, čia 

troboj sėdėdami, kalbėtis su žemutiniu 
kaimu? Ar jie galį pasišaukti daktarą, kai 
žmogaus gyvybė pavojuj? Kiek jų aplamai 
žiną, kas yra telefonas?

Įlankos gyventojai esą ir tai girdėję.

Hahaha, girdėti girdėję, bet nieko ne
padarę! — Imkim, pavyzdžiui, žuvies mil
tų fabriką: orutinė įlanka jau daug metų 
kaip pasidarė tikra silkių įlanka, čia yra 
žaliavos ligi valiai, bet kur fabrikas? — 
Argi jie nenorį išnaudoti Dangaus dova
nos? Juk pasaulyje esąs toks dalykas kaip 
pramonė, kuri sukūrė valstybėms turtus.

Taip, žmonės linkteli pritardami. Bet, 
esą, reikalinga pinigų.

— Žinoma, — sako Augustas. — Bet 
kaip daro kituose kraštuose ir visame že
mės rutulyje, kurį aš pažįstu: ten kiekvie
nas pasirašo savo dalį ir sudeda didžiau
sias pinigų krūvas. Jei tūkstantis žmonių 
deda po šimtą kronų, susidaro šimtas tūks
tančių.

— Šimtas tūkstančių! — sušunka žmo
nės.

— Na, jei tai per daug, sakykim, kad 
penki šimtai žmonių deda po penkiasde
šimt kronų, išeina dvidešimt penki tūks
tančiai. Už tokią sumą pinigų, užtikrinu, 
pastatyčiau plentu gerą fabriką.

Je, sako žmonės, reikėtų pasvarstyti, ir 
duodasi įkalbami. Bet kas iš jų turį atlie
kamų penkiasdešimt kronų. Gal būt, kad 
visame kaime tokių turtingų yra ne dau
giau kaip dešimt.

Tyla.
— O je, — pradeda pamažu Karolis, 

buvęs seniūnas, vis dar norįs pasireikšti. 
Jis taria pamažu: — O j e, po penkiasde
šimt kronų vis dėl to galėtume sumesti.

—• Gal tik tu! — įsiterpia kiti ir rodo 
jam pagarbą. (Bus pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šešta d. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pitmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

m P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-KROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

'PERKRAUSTYMAI ]

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

Į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-80631

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA
AM - FM RADIJAS

TIK $19.—
PUIKI DOVANA!

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO I
- ' ' — ' --------------------- 7

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I ■ - -"——7------

GERBIAMAS NAUJ’ENU PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NU FOrihui, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

JAV kariai Claude McClure (kairėj) ir seržantas George Smith 1963 
metais buvo paimti nelaisvėn Vietname. Dabar, "sutvarkius jų gal
voseną", jie nuvežti į Kambodiją ir paleisti. Sako, kad su belaisviais 

mandagiai elgiasi.

Suvalkiečių Dr-ja
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos eilinis susirinki
mas įvyko lapkričio 24 d. Hol
lywood svetainėje. Vienbalsiai 
priimti nutarimų raštininkės 
Estelos McNamee parskaitytas 
protokolas ir nauja narė Mary 
Stoškus.

Lapkričio 20 d. vakaro pa
rengimo komisija ■— Adela 
Burba, Julija Sačauskas. ir Ma
ry Huck padarė pranešimą apie 
įvykusį parengimą, kurs pra
ėjęs su pasisekimu ir davęs 
draugijai gražaus pelno. Paren
gimui pasidarbavo M. ir A. 
Radziukinai, B. Bajoriūnas, J. 
Shulcas, D. Ketvirtis, M. Lan- 
gis, J. Baličia, Ona Švirmickie- 
nė, J. Klimas, J. Lukas, J. Kund
rotas, O. Rudis, S. Stankus, A. 
Lukas, B. Bayar, J. Sačauskas, 
A. Burba, E. McNamee, O. Švir- 
mickas, B. Bajorūnas, M. Huck. 
Visiems jiems išreikšta didelė 
padėka už pasidarbavimą, taip 
pat laikraščiams ir radijo va
landų leidėjams už pagarsini- 
mus.

Kaip kasmet, taip ir šiame 
susirinkime paskirta po $10 
Naujienoms, Draugui, Sanda-
rai, Sophie Barčus ir Margučio 
radijams Kalėdų sveikinimams, 
taip pat Dariaus ir Girėno pos
to ligoniams ligoninėje. Anta
nas Jusas pranešė, kad Suval
kiečių skirtą $25 sumą Chica
gos Lietuvių Tarybai įteikė.

Malonu, kad Suvalkiečių 
draugija gyvai veikia ir lietu
viškiems tikslams aukoja ir ne
pavargsta, ir kad parengimuo
se bei susirinkimuose nemažai 
dar matosi pačių pirmųjų 
draugijos narių pionierių.

Kai kurie išvažiavę neužsi
mokėję narystės paskui gailisi 
ir galbūt iš pavydo rašinėja 
spaudoje, kad esą gal jau iš
braukti iš knygų. Mes narių iš 
knygų nebraukome, kurie už
simoka. Suvalkiečių draugijoje 
vietos ir darbo visiems užtenka.

Kitas priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 22 dieną 
toj pačioj vietoj, Hollvwood 
svetainėje, 2417 W. 43 St. Tad 
linksmų Kalėdų švenčių vi
siems. Ona Švirmickas, kor.

LIETUVIS, PUIKIAI 
KALBĄS ŽYDIŠKAI

Tai prieš 4 metus į Cihicagą 
atvykęs iš Lietuvos Pranas 
Puodžiukaitis su žmona Agota.

Kodėl atvyko į Ameriką jau 
būdami senesnio amžiaus? Mat, 
karo metu jų vienturtis sūnus 
Gediminas Lietuvoje vokiečių 
buvo išvežtas į Vokietiją ir, ka
rui pasibaigus, kaip inžinierius 
atvyko į JAV ir apsigyveno 
Chicago j e. Apie tai sužinojo 
tėvai Lietuvoje. Buvo daromi 
žygiai visiems kartu susijungti 
ir gyventi Amerikoje. Po ilges
nio laiko šitą reikalą pavyko 
teigiamai išspręsti.

Pranas su Agota dabar gyve
na Čikagoje, 7139 S. Mozart St. 
Juodu abudu dirba ir džiau
giasi gražiu gyvenimu. Pranas 
dirba Gamtos Istorijos muzie
juje, kur dirba ir daugiau, lie
tuvių. Jis angliškai pamažu 
mokosi, tačiau puikiai kalba 
rusiškai, lenkiškai, vokiškai ir 

žydiškai, kaip tikras jų tautie
tis. Vienas žydelis su juo Mar
quette Parke susipažino ir po
ra valandų kalbėjosi, vis ma
nydamas, kad Pranas yra žy
das. Kai pastarasai atsisakė 
pasimatyti sinagogoje, žydelis 
ilgai kraipė galvą.

Gruodžio 11 d. 7 vai. vakaro, 
O. ir A. Didžbalių namuose, 
7158 S. Richmond St., įvyksta 
metinis paštininkų sąjungos 
narių susirinkimas su tradici
niu pobūviu. Ta proga bus vie
šai pagerbtas ir mūsų Pranas 
Puodžiukaitis, sulaukęs 75 me
tų amžiaus. Kviečiami pašti
ninkai ir jubiliato draugai šia- 

Įžymiajam Lietuvių Tautos sūnui, Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto kūrėjui ir Valdybos nariui, Tautos 
Fondo pirmajam valdytojui

A. A.

KIPRUI BIELINIU!
mirus, jo giminėms, vienminčiams ir bendražygiams nuo
širdžią užuojautą reiškia

VYRIAUSIAS
LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS

Įžymiajam Lietuvos laisvės kovotojui, Lietuvos Laisvės 
Komiteto ir Lietuvos Delegacijos Pavergtųjų Europos Tautų 
Seime nariui

A. A.

KIPRUI BIELINIU!
mirus, jo gimines, bendraminčius ir bendražygius nuošir
džiai užjaučia ir drauge liūdi

LIETUVOS LAISVĖS KOMITETAS
I R

LIETUVOS DELEGACIJA PAVERGTŲJŲ EUROPOS TAUTŲ SEIME

šio mėnesio 7 dieną ryte New Yorke staiga mirė mūsų | 

mylimas dėdė i

KIPRAS BIELINIS
Laidojamas bus New Yrorke gruodžio 11 dieną.

Draugams, artimiesiems ir pažįstamiems praneša liū
dinčios

AUSĖJŲ, LAUDINSKŲ, TAMOŠIŪNŲ ir
VENCLOVŲ ŠEIMOS

^■niiinw     iiniii>iHii»WĮiii—iihiihh ■■■uni iii ii mi iiiiiiinimiiiiiiiiiii iihiimi llll|||l■l—p

A. t A.

PAUL KRAUJALIS
Gyv. 7026 So. Artesian Ave.

I
 Mirė 1965 m. gruodžio 7 d., 8:00 vai. vakaro. Gimęs Lietuvoje. 

Panevėžio apskr., Truskuvos parap., Kraujalių kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edmund, marti Theresa, pusbrolis Peter 

Kraujalis su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni, 7 vai. vak. Lackawicz koply
čioje, 2424 West 69th Street.

šeštadieni, gruodžio 11 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios Į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paul Kraujalio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti ir kiti giminės.Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

me pobūvyje dalyvauti ir tin
kamai pagerbti ilgametį pašto 
tarnybos darbuotoją, o ypatin
gai asmens iš Kūd. Naumiesčio, 
kurie gyvena Chicago j e.

A. Gintneris

ROCKFORD, ILL
Naujas supiltas kapas

Trumpai sirgusi širdies smū
giu mirė Barbora Polikaitienė, 
sulaukusi 73 metus. Tai senos 
kartos lietuvė. Gimė ir augo 
Lietuvoje, Šiaulių mieste, duktė 
Juozo ir Onos Valentinų.

Atvyko iš Lietuvos į Rockfor- 
dą 53 metai atgal, jauna sveika 
raudonveikė lietuvaitė. Susipa
žino su Jonu Polikaičiu, sukūrė 
šeimyninį gyvenimą, užaugino 
sūnų ir dukterį. Trys metai kaip 
jos vyras mirė. Išgyveno Rock- 
forde 53 metus.

Paliko Lietuvoje du brolius 
ir dvi seseris. Priklausė prie 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Vytauto Draugijos. Buvo links
ma, draugiška, gera namų šei- 
mihinkė, dalyvaudavo lietuvių 
parengimuose. Rockfordas ir 
vėl neteko vieno lietuvio, o kad 
mūsfų gretos mažėja, įkartais 
ateina mintis- į galvą, kad “iš
nyksime kaip kamparas”, o jų 
vietas neatsiranda kam užimti.

Laidotuvės buvo gražios, pa
laidota Green Wood kapinėse 
šalia savo vyro Jono. Visi laido- 
tuvių dalyviai buvo pakviesti į 
Lietuvių Klubą užkandžių. Beiš- 
kiu gilią užuojautą jos dukre
lei, sūnui ir giminėms.

žvalgas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 322 kuopos metinis susirin
kimas ir tradicinis Kalėdų pobūvis 
įvyks gruodžio 10 dieną, šį penktadie
nį, 8 vai. vak., Dariaus-Girėno svetai
nėje. Visi nariai kviečiami dalyvauti 
užsiregistruojant telefonu RE 7-7868, 
kad tikrai kalėdiniame pobūvyje da
lyvausite. Kviečia

Kuopos Valdyba

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško klubo priešmetinis 
susirinkimas Įvyks gruodžio 10 d. 8:00 
vai. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Bus renkama nauja valdyba 
ir yra daug svarbių reikalų aptarti, 
todėl jūsų atsilankymas yra reikalin
gas. Po susirinkimo įvyks vaišės ir 
šokiai. Gros G. Joniko orkestras.

M. Urbei is, nut. rast.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
yJ»/z 2533 W. 71st STREET
* Bx Telef.: GRovehill 6-2345-6

® 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

~1Hcnlvusla7rdii)žl

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
, , ■■ . —Z

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE
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VATIKANO II SANTARYBA 
TREČIADIENĮ PASIBAIGĖ 

Daugumas didžiųjų skemų buvo aptarta 
dviejuose bazilikos baruose

sios dvi, dėl kurių daugiausia 
laiko gaišta ir ginčytasi — ga
lutiniame balsavime gavo dar 
daugiau balsų, negu ankstyves
niuose balsavimuose: deklara
cija dėl religijos laisvės priim
ta 2,308 balsais prieš 70 (anks- 
tyvesniame balsavime prieš pa
sisakė 249) ir “Bažnyčios pas
toralinė konstitucija moder
niame pasaulyje” priimta 2,309 
prieš 75 (pirmesniame balsavi
me prieš buvo 251 vyskupai).

, Pastarasis dekretas apėmė 
tokius modernius dalykus, kaip 
branduolinis (atominis) karas 
ir ginklavimosi lenktynės, kurs 
buvo pasmerktas 183 balsuo
jant prieš; .kitas prelatams 

j priklus gimdymų kontrolės 
cija del religijos laisvės, apie klausimas liko atidėtas popie- 
bažnyčią moderniame pasauly- žiui pažadt-.jus> kad bus ap. 
je, apie misijonierių veiklą ir!spręstas vėliau Be to> popip. 
apie kunigų gyvenimą. Pirmo-|žius panlius padarė didelį ges.

tą, susitaikindamas su Rytų or
todoksų katalikų bažnyčios 
patriarchu, abipusiškai panai
kinant nuo 1054 metų tebesitę- 

I siantį vienas antro ekskomuni- 
3362 So. HaLsted’ŠtV CHICAGO i k avimą, tuomi užbaigiant 900 

Telef. Bl 7-3883 ’metų trukusią skizmą; be to,
Į paskutinę dieną popiežius pa
skelbė “šventosios” Inkvizicijos 
liekanos — Šventojo Ofiso re
formą, atimant šiek tiek sau- 

* valės iš kardinolo Ottaviani, 
dalyvavo bendrose pamaldose 

į su protestonų dr kitų nekatali- 
! kų krikščionių bažnyčių stebė- 
| tojais, ir pagaliau paskelbė, 
Į kad penktadienį, kas norės, ga- 
1 lies valgyti mėsą ...

AP pranešimu, ši santaryba 
kaštavo anie 20 milijonų dole
rių, \ idutiniškai po $50,000 
kiekvieną dieną, švento Petro 
bazilikos dviejuose baruose, 
kur anot AP buvo atlikti svar
biausiųjų skemų aptarimai, iš
gerta pusė milijono puodukų 
kavos ir suvalgyta 400,000 teš
lainių.

Trečiadienį, gruodžio 8 die
ną, šimtui tūkstančių romėnų 
ir pilgrimų užtvinus Šv. Petro 
bazilikos aikštę, baigėsi Jo
no XXIII prieš 4 metus, 1962 m. 
spalio 11 d., atidarytoji Vati
kano II Santaryba arba Eku
meninis Susirinkimas, uždary
mo iškilmėse arti 100 valstybių 
atstovams ir užsienių reikalų 
ministeriams stebint 2,300 vys
kupų ir kardinolų eiseną, ku
rios pačiame gale sekė dabar
tinis popiežius Paulius VI auk
so soste nešamas.

Paskutiniajame darbo posė
dyje, antradienį, gruodžio 7 d., 
buvo primti ir popiežiaus pro- 
mulguoti (paskelbti) keturi 
paskutinieji dekretai: deklara-i

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

ZTZT) S-T-R-E-T-C-H
A YOUR DOLLARS

•NtUtAMC^

STATI FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

NKURANCE COMPANV

Call: Frank Zapolis 
3208’/a W. 95 th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tei. Y A 7-5980

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street 
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime į Lie
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

ATSIŲSTA PAMINĖTI
50 - 65 GYVATARAS. — Tai 

penkiolikos metų vienos lietu
viškų tautinių šokių grupės su
kaktuvinis leidinys, bet kur ta 
grupė gyvuoja, kas tų jubilieji
nį leidinį išleido, jei ne voke 
įrašytas siuntėjo vardas ir ad
resas, visame sąsiuvinyje ne
rastum.

Išsiaiškinus, pasirodo, kad 
tai yra Hamiltono, Ontario, 
Kanada, Tautinių šokių “GY- 
VATARAS” grupės leidinys. 
Redakcinė komisija sudaryta 
iš: Dr. Vaidoto Kvedaro, Vac
lovo Pašilio, Linos Verbickai- 
tės, Egidijaus Petrušaičio, Kos
to Bieliūno, Gedos Breichma- 
nas (Breichmanienės?) ir Juo
zo Giedraičio, finansų tvarky
tojo Zenono Stanaičio ir virše
lio piešėjo Algio Trumpicko.

Tiražas 700 egzpl., spausta 
Toronte, Ont. Labai skoningai 
sutvarkytas Gyvataro šokėjų 
grupės albumėlis su tos grupės 
15 metų istorija, spaudos atsi
liepimų ištraukomis, šokėjų 
nuo 1950 metų sąrašu, ir kelio
mis dešimtimis grupinių nuo
traukų, ir Gyvataro vadovės ir 
mokytojos Genovaitės Dumčiu- 
tės - Breichmanienės atvaizdu.

Gražus hamiltoniečių pavyz
dys ir kitoms tautinės kultūros 
grupėms palikti savo veiklos

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Jewitt City, Conn., legijono pareigūnas praneša, kad vietos legijono 
komandierius atleistas iš pareigų dėl to, kad jis prisidėjo prie pro
testuotojų dėl Vietnamo karo veiksmų. Komandierius Robert Hollis, 
dėvėdamas uniformą, dalyvavo Fort Devens, Mass., protesto demon

stracijoje ir protestavo prieš JAV politiką Vietname.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MECHANICS 
WANTED

FULL OR PART TIME
ALSO

TIRE MOUNTER 
WANTED

Full Company Benefits.
APPLY

PERSONNEL OFFICE

MONTGOMERY 
WARDS

Belvidere And Lewis Avenue

Waukegan, Illinois

IMMEDIATE PLACEMENT
FOR

panašius paminklus, 
da nors bus brangi 
Amerikos Lietuvos

kurie ka- 
medžiaga 
istorij ai.

J. P.

10 nuošimčių ir po kiek ma
žiau daugumui miesto valdi
ninkų ir darbininkų.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narna i, žemė — Pa rda v i mu j

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŠAUNIOS VESTUVĖS
Skanybių ekspertės 

patiekta vestuvių puota
Praeitą sekmadienį St. Ca

millus bažnyčioje susižiedavo 
Ronaldas Dargis su Carol Ann 
Roczniak, o vestuvių puota 
įvyko Beverly Woods valgyk
loje. Kadangi jaunojo tėvai 
Alfridas ir Berenice Dargiai 
turi daug pažįstamų ir giminių, 
tai buvo atvykę Juozas ir Va
lerija Pučkoriai iš New Buf
falo, Michigan, taip pat Ro- 
selando seni biznieriai Fe
liksas ir Olga Satkens ir jų 
gražios dukros Lawrence ir 
Shirley su savo vyrais, taipgi 
kiti lietuviai.

Visų pirma prieš pačią ves
tuvių puotą į jaunojo tėvų pui
kią rezidenciją susirinko apie 
pusę šimto viešnių ir svečių. 
Dargiai labai rūpestingai visus 
vaišino, o skaniausius užkan
džius paruošė ekspertės ponia 
Pučkorienė ir Olga Satkins.

Oficiali puota, kurią jauno
sios tėvai prirengė, buvo pui
kiai sudaryta, šimtas vestuvi
ninkų gardžiai vakarieniavo, 
paskui šoko visi labai linksmai 
nusiteikę. Buvęs

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Chicagos miesto taryba 
priėmė 1966 m. biudžetą
Antradienį Chicagos miesto 

taryba 40 balsais prieš 6 pri
ėmė 1966 metams biudžetą su
moje $545,256,591. Tai yra 85 
milijonais dolerių didesnis biu
džetas kaip 1965 metų.

Naujuoju biudžetu skiriama 
$257,011,644 operaciniam fon
dui, iš kurio yra amokamos 
miesto tarnautojų algos. Tai 
yra 25 milijonais daugiau kaip 
pernai. Algos bus pakeltos po
licininkams ir ugniagesiams po

Waukeganas baudžia 
savuosius vandalus

Apylinkės (Circuit) teismo 
Waukegane teisėjas Peter L. 
Melius nuteisė tris bernus po 
$100 pabaudos ir metams ka
lėjimo sąlyginiai (“ant proba- 
cijos”). Nubaustieji yra Joseph 
Blasius, 20 metų amžiaus, kiti 
po 18 metų. Jie buvo kaltinti 
15 metų mergiotės suvedžioji
mu ir kriminalinių nuostolių 
padarymu.

Laimingajam vagiui 
pradeda nebesisekti

Vienas iš trijų brolių, Paul 
(Peanuts) Panczko, 41 metų 
amžiaus, ’turįs savo namus 654 
Winston drive, Melrose Park, 
antradienį Chicagos federali- 
niame teisme gavo 15 metų ka
lėjimo. Prieš savaitę to teismo 
jury jį pripažino kaltą ban
džius išplatinti $7,000 dirbtinų 
pinigų.

Panczko praeito vasario 8 
dieną buvo nubaustas 10 metų 
kalėti už rastus pas jį pašto dė
žutėms atidarinėti raktus, bet 
apeliacijos teismas jo nuteisi
mą panaikino, kadangi teisė
jas buvo paleidęs jury narius 
eiti namo bylos pertraukos me
tu. Panczko pradėjo Vogti 1939 
metais ir per tą laiką buvo 75 
kartus suimtas ir tik 1951 me
tais pirmą kartą nuteistas nuo 
5 iki 15 metų kalėjimo už Ten
nessee valst. brangenybių krau
tuvės apiplėšimą, bet 1960 me
tais buvo sąlyginiai paleistas, 
vėl 1962 m. vasario mėnesį bu
vo gavęs kalėjimą visam am
žiui už brangenybių $1,750,000 
sumoje pavogimą Floridoje, 
bet Floridos apeliacijų teismas 
vėliau nubaudimą atšaukė. Įdo
mu bus, ar šį kartą “Peanuts” 
vėl išsisuks.

— Kelios lietuvių kartos su
sirenka į Balfo vajaus užbaigi-

Automobilistas Craig Breedlove savo automobiliu nuvažiavo 600 
mylių į valandą ir laimėjo pasaulinio greičio lenktynes, vykusias Bo- 

neville laukuose.

PROJECT
ENGINEERS

Automotive parts manufacturer 
has opening for Engineer for 
Project and Process work, BS 
degree in Mechanical or Electrical 
Eingineering desirable. Strong ex
periences in Relays, Solenoids or 
Voltage Regulators required. Age 

25-5p. Salary open.
Submit resume in confidence 
including personal and work 
history, present and expected 
annual compensation to person

nel. Apply.

Mr. JAMES THORNTON

AUTOMOTIVE 
CONTROLS CORP.

1300 WEST OAK
Independence
(KANSAS 67301)

STOCK ROOM
Man to pick and pack orders 

ELK GROVE VILLAGE. 
All benefits. Fully paid.

CALL
HE 9-2500

Mrs. PEARSON

in

UPHOLSTERER
Immediate opening for an upholsterer. 

Excellent working conditions and 
fringe benefits.

MARDEN MANUFACTURING, 
INC.

1015 N. Halsted WH 4-4707

REIKALINGI 
DIRBTUVEI DARBININKAI 

Daug viršvalandžių 
Dieninė ir naktinė pamainos

• Piūklo operatoriai
• Mašinos operatoriai

(medžio apd.)
• Rankiniam darbui
• Šlifuotoj ai
• Purškėjai.

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolin

PILNĄ LAIKA 
ARBA

DALĮ LAIKO
• Lathe Operatorius
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. šlifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING &
MACHINE WORKS 
2234 W. WALNUT

mo koncertą gruodžio 12 dieną 
Jaunimo Centre.

— Buv. pašto, telegrafo, tele
fono ir radijo tarnautojai, ne
žiūrint ar jie dabar priklauso 
organizacijai, yra visi su šei
momis kviečiami atsilankyti 
gruodžio 11 d., šeštadienį, 6 vai. 
į Paštininkų sąjungos centro 
valdybos šaukiamą metinį na
rių susirinkimą ir pobūvį, ku
ris įvyksta A. O. Didžbalių na
muose, 7158 So. Richmond St. 
Pageidaujama, kad apie daly
vavimą būtų pranešta sekr. J. 
Janušaičiui. Vaišių metu bus 
pagerbtas ilgametis Pašto Val
dybos tarnautojas Pr. Puodžiu
kai tis, kuris yra atvykęs į JAV 
su žmona Agota prieš ketverius 
metus.

— Paštininkų Sąjungos Cent
ro Valdybą dabar sudaro: J. 
Bereiša, A. Gintneris, J. Janu- 
šaitis, J. Tijūnas, K. Repšys ir 
J. Pocius. Valdyba apjungia 
daug buvusių savo kolegų, ku
rie kasmet susirenka aptarti 
savo organizacinių reikalų. Jie 
ruošia išleisti atsiminimų kny
gą apie Lietuvos pašto istoriją.

— Balfo 5 skyriaus valdyba 
patenkinta vajaus vykdymo 
daviniais. Seniūnai ir rinkėjai

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — RE ALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARTJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NOW HIRING FOR IMMEDIATE 
OPENINGS’!

Lite assembly and processing of 
corrugated DISPLAYS. 
Experience preferred, 

but not necessary. 
Excellent hourly rates. 

Phone for interview.
CAPEX CO.

MR. R. WARREN 
RR 3-4310

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
su baldais ar be baldų, prie 33 ir 
Union Ave. patikimam asmeniui, 1 

mėnuo veltui. 
Skambinti tel. 927-8168.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL FIZINIO NUSILPNĖJIMO 
PARDUODAMA

labai nebrangiai 2 kėdžių kirpykla. 
Pirkėjas turi būti “state licensed” ir 

sumokėti grynai iš karto. 
Biznis veikia jau 30 metų. 
430914 W. 63rd STREET 

Tel. PO 7-0967

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ateinantį sekmadienį gauna ne
mokamai pakvietimus į ren
giamą Balfo koncertą Jaunimo 
Centre, kaip simbolinį atlygi
nimą už savo sunkų ir vargin
gą darbą, kurį atliko šių metų 
rudenį šalpos reikalui. Rinkė
jai pakvietimus gali atsiimti iš 
savo seniūnų, o valdybos na
riai — iš pirmininko.

— Liet. “Craftsmen's Club“ 
šį sekmadienį savo susirinkimo 
neturės. Vietoj to klubo narys, 
dr. Stasys Naikelis, skaitys pa
skaitą apie širdies priepuolius, 
jų apsireiškimus ir jų išvengi
mą. Dr. Naikelis yra labai ga
bus kalbėtojas. Jis tinkamai 
ir visiems suprantama kalba iš
aiškins širdies negalavimus. 
Vieta Gage Park svetainė, prie 
55th ir Western gatvių. Laikas 
— nuo 10:30 iki 12 vai. dienos. 
Vyrai ir moterys, seni ir jauni, 
visi esate kviečiami atsilan
kyti. W. B. Sebastian

— Trys solistai dainuos Bal
fo vajaus užbaigimo koncerte 
Jaunimo Centre gruodžio 12 d. 
3 vai. popiet. Bilietai “Margi
niuose” po $3. i

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

- ----- 2R TEMYK SKILTO——
Lietuviai taipgi perka ar parduoda 

ir progas sužino taktai per
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